



**2018/0172(COD)**

5.9.2018

# **AMENDEMENTEN**

## **527 - 717**

**Ontwerpverslag**  
**Frédérique Ries**  
(PE623.714v01-00)

Vermindering van de effecten van bepaalde kunststofproducten op het milieu

Voorstel voor een richtlijn  
(COM(2018)0340 – C8-0218/2018 – 2018/0172(COD))



**Amendement 527**  
**Elisabetta Gardini**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel A**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

**Deel A**

**Schrappen**

***Kunststofproducten voor eenmalig gebruik die vallen onder artikel 4 (Consumptievermindering)***

- ***Voedselverpakkingen, dat wil zeggen recipiënten zoals dozen, met of zonder deksel, die worden gebruikt voor voedingsmiddelen die bestemd zijn om ter plaatse of na afhaling direct, zonder enige verdere bereiding, uit de recipiënt geconsumeerd te worden, zoals voedselverpakkingen voor fastfood, maar met uitzondering van drankverpakkingen, borden en zakjes en wikkels die voedingsmiddelen bevatten,***
- ***bekers voor dranken.***

Or. en

*Motivering*

*Marktconsumptievermindering van producten die worden gebruikt voor het verpakken of serveren van voedingsmiddelen en dranken, zal leiden tot onbedoelde risico's op het gebied van voedselhygiëne, volksgezondheid en consumenteneiligheid, en tot onnodig banenverlies. In plaats daarvan moeten de bestaande bepalingen van Richtlijn 2008/98/EG en Richtlijn 94/62/EG in werking worden gesteld en worden versterkt: passende bevordering van hergebruik zonder de voedselhygiëne, volksgezondheid of consumenteneiligheid in gevaar te brengen; gescheiden inzameling; recycling; en de verplichte preventie van zwerfvuil.*

**Amendement 528**  
**Jadwiga Wiśniewska, Bolesław G. Piecha**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel A**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

**Deel A**

**Schrappen**

***Kunststofproducten voor eenmalig gebruik die vallen onder artikel 4 (Consumptievermindering)***

- ***Voedselverpakkingen, dat wil zeggen recipiënten zoals dozen, met of zonder deksel, die worden gebruikt voor voedingsmiddelen die bestemd zijn om ter plaatse of na afhaling direct, zonder enige verdere bereiding, uit de recipiënt geconsumeerd te worden, zoals voedselverpakkingen voor fastfood, maar met uitzondering van drankverpakkingen, borden en zakjes en wikkels die voedingsmiddelen bevatten,***
- ***bekers voor dranken.***

Or. en

*Motivering*

*Wegens het schrappen van artikel 4.*

**Amendement 529**  
**Aldo Patriciello**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel A – streepje 1**

*De door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- Voedselverpakkingen, dat wil zeggen recipiënten zoals dozen, met of zonder deksel, die worden gebruikt voor voedingsmiddelen die bestemd zijn om ter plaatse of na afhaling direct, zonder enige verdere bereiding, uit de recipiënt geconsumeerd te worden, zoals voedselverpakkingen voor fastfood, maar met uitzondering van drankverpakkingen, borden en zakjes en wikkels die voedingsmiddelen bevatten,

*(Niet van toepassing op de Nederlandse versie)*

*Motivering**(Niet van toepassing op de Nederlandse versie)***Amendement 530****Margrete Auken****Voorstel voor een richtlijn  
Bijlage I – deel A – streepje 1***Door de Commissie voorgestelde tekst*

– Voedselverpakkingen, dat wil zeggen recipiënten zoals dozen, met of zonder deksel, die worden gebruikt voor voedingsmiddelen die bestemd zijn om ter plaatse of na afhaling direct, zonder enige verdere bereiding, uit de recipiënt geconsumeerd te worden, *zoals voedselverpakkingen voor fastfood*, maar met uitzondering van *drankverpakkingen*, borden *en zakjes en wikkels die voedingsmiddelen bevatten*,

*Amendement*

– Voedselverpakkingen, dat wil zeggen recipiënten zoals dozen, met of zonder deksel, die worden gebruikt voor voedingsmiddelen die bestemd zijn om ter plaatse of na afhaling direct, zonder enige verdere bereiding, uit de recipiënt geconsumeerd te worden, *met inbegrip van verpakkingen voor koffiemelk*, maar met uitzondering van borden,

Or. en

*Motivering*

*Dit voorstel beperkt zich niet tot fastfood, maar is gericht op voedselverpakkingen voor allerlei soorten voedingsmiddelen die bestemd zijn om ter plaatse of na afhaling direct, zonder enige verdere bereiding, uit de recipiënt geconsumeerd te worden.*

**Amendement 531****Pilar Ayuso****Voorstel voor een richtlijn  
Bijlage I – deel A – streepje 1***Door de Commissie voorgestelde tekst*

– Voedselverpakkingen, dat wil zeggen recipiënten zoals dozen, met of zonder deksel, die worden gebruikt voor voedingsmiddelen die bestemd zijn om ter

*Amendement*

– Voedselverpakkingen, dat wil zeggen recipiënten zoals dozen, met of zonder deksel, *die geen voedingsmiddelen of drank bevatten op het moment dat ze op*

plaatse of na afhaling direct, zonder enige verdere bereiding, uit de recipiënt geconsumeerd te worden, zoals voedselverpakkingen voor fastfood, maar met uitzondering van drankverpakkingen, borden en zakjes en wikkels die voedingsmiddelen bevatten,

*de markt worden gebracht*, die worden gebruikt voor voedingsmiddelen die bestemd zijn om ter plaatse of na afhaling direct, zonder enige verdere bereiding, uit de recipiënt geconsumeerd te worden, zoals voedselverpakkingen voor fastfood, maar met uitzondering van drankverpakkingen, borden en zakjes en wikkels die voedingsmiddelen bevatten,

Or. en

### **Amendement 532**

**Gilles Pargneaux**

#### **Voorstel voor een richtlijn**

#### **Bijlage I – deel A – streepje 1**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

– Voedselverpakkingen, dat wil zeggen recipiënten zoals dozen, met of zonder deksel, die worden gebruikt voor voedingsmiddelen die bestemd zijn om ter plaatse of na afhaling direct, zonder enige verdere bereiding, uit de recipiënt geconsumeerd te worden, zoals voedselverpakkingen voor fastfood, maar met uitzondering van drankverpakkingen, borden en zakjes en wikkels die voedingsmiddelen bevatten,

*Amendement*

– Voedselverpakkingen, dat wil zeggen recipiënten zoals dozen, met of zonder deksel, die worden gebruikt voor voedingsmiddelen die bestemd zijn om ter plaatse of na afhaling direct, zonder enige verdere bereiding, uit de recipiënt geconsumeerd te worden, zoals voedselverpakkingen voor fastfood, maar met uitzondering van **voedselverpakkingen in geëxpandeerd polystyreen en** drankverpakkingen, borden en zakjes en wikkels die voedingsmiddelen bevatten,

Or. fr

*Motivering*

*Verpakkingen voor voedingsmiddelen in geëxpandeerd polystyreen komen door hun lage dichtheid gemakkelijk in het milieu terecht. Meer nog, ze breken zeer gemakkelijk af en de resten ervan zijn giftig wanneer ze worden opgenomen. Het UNEP-verslag van 2018 met betrekking tot kunststoffen voor eenmalig gebruik benadrukt deze kwestie.*

### **Amendement 533**

**Michèle Rivasi**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel A – streepje 1**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

– Voedselverpakkingen, dat wil zeggen recipiënten zoals dozen, met of zonder deksel, die worden gebruikt voor voedingsmiddelen die bestemd zijn om ter plaatse of na afhaling direct, zonder enige verdere bereiding, uit de recipiënt geconsumeerd te worden, zoals voedselverpakkingen voor fastfood, maar met uitzondering van drankverpakkingen, borden en zakjes en wikkels die voedingsmiddelen bevatten,

*Amendement*

– Voedselverpakkingen, dat wil zeggen recipiënten zoals dozen, met of zonder deksel, die worden gebruikt voor voedingsmiddelen die bestemd zijn om ter plaatse of na afhaling direct, zonder enige verdere bereiding, uit de recipiënt geconsumeerd te worden, zoals voedselverpakkingen voor fastfood, maar met uitzondering van **voedselverpakkingen in geëxpandeerd polystyreen en** drankverpakkingen, borden en zakjes en wikkels die voedingsmiddelen bevatten,

Or. fr

**Amendement 534**  
**Guillaume Balas**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel A – streepje 1**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

– Voedselverpakkingen, dat wil zeggen recipiënten zoals dozen, met of zonder deksel, die worden gebruikt voor voedingsmiddelen die bestemd zijn om ter plaatse of na afhaling direct, zonder enige verdere bereiding, uit de recipiënt geconsumeerd te worden, zoals voedselverpakkingen voor fastfood, maar met uitzondering van drankverpakkingen, borden **en** zakjes en wikkels die voedingsmiddelen bevatten,

*Amendement*

– Voedselverpakkingen, dat wil zeggen recipiënten zoals dozen, met of zonder deksel, die worden gebruikt voor voedingsmiddelen die bestemd zijn om ter plaatse of na afhaling direct, zonder enige verdere bereiding, uit de recipiënt geconsumeerd te worden, zoals voedselverpakkingen voor fastfood, maar met uitzondering van **diegene die bestaan uit geëxpandeerd polystyreen,** drankverpakkingen, borden en zakjes en wikkels die voedingsmiddelen bevatten,

Or. en

*Motivering*

*Voedselverpakkingen van geëxpandeerd polystyreen zijn uiterst giftig wanneer ze worden opgenomen, en ze dragen bij tot zwerfvuil op stranden. Het gebruik ervan moet worden*

*verboden en niet enkel verminderd.*

#### **Amendement 535**

**Lukas Mandl**

#### **Voorstel voor een richtlijn Bijlage I – deel A – streepje 1**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

– **Voedselverpakkingen, dat wil zeggen recipiënten** zoals dozen, met of zonder deksel, die worden gebruikt voor **voedingsmiddelen** die bestemd zijn om ter plaatse of na afhaling direct, zonder enige verdere bereiding, uit de recipiënt geconsumeerd te worden, zoals voedselverpakkingen voor fastfood, maar met uitzondering van drankverpakkingen, borden en zakjes en wikkels die voedingsmiddelen bevatten,

*Amendement*

– **Recipiënten** zoals dozen, met of zonder deksel, die worden gebruikt voor **eten en die normaal gesproken** bestemd zijn om ter plaatse of na afhaling direct, zonder enige verdere bereiding, uit de recipiënt geconsumeerd te worden, zoals voedselverpakkingen voor fastfood, maar met uitzondering van drankverpakkingen, borden en zakjes en wikkels die voedingsmiddelen bevatten,

Or. de

*Motivering*

*Deze definitie moet moeten verduidelijkt. Er moet voor worden gezorgd dat deze daadwerkelijk betrekking heeft op producten, in dit geval eten, die daadwerkelijk normaal gesproken onmiddellijk ter plaatse uit de recipiënt worden geconsumeerd of als afhaalmaaltijd worden meegenomen.*

#### **Amendement 536**

**Andrzej Grzyb**

#### **Voorstel voor een richtlijn Bijlage I – deel A – streepjes 1 bis t/m 1 sexies (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- **drankflessen,**
- **bestek (vorken, messen, lepels, eetstokjes),**
- **borden,**
- **rietjes, met uitzondering van rietjes**



*bedoeld en gebruikt voor medische doeleinden,*

- *roerstaafjes voor dranken,*

Or. en

**Amendement 537**  
**Gilles Pargneaux**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel A – streepje 2**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

- bekers voor dranken.

*Amendement*

- bekers voor dranken, *met uitzondering van bekers voor dranken die uitsluitend uit kunststof bestaan,*
- *bekers voor dranken die uitsluitend [of volledig] uit kunststof bestaan met uitzondering van diegene die in aanmerking komen voor thuiscompostering en die gedeeltelijk of geheel bestaan uit biogebaseerde materialen.*

Or. fr

*Motivering*

*Er wordt voorgesteld om verbodsregelingen in te voeren voor bekers voor dranken die uitsluitend uit kunststof bestaan, met uitzondering van diegene die in aanmerking komen voor thuiscompostering en die gedeeltelijk of geheel bestaan uit biogebaseerde materialen.*

**Amendement 538**  
**Giovanni La Via, Salvatore Cicu**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel A – streepje 2**

*De door de Commissie voorgestelde tekst*

- bekers voor dranken.

*Amendement*

- bekers voor dranken, *met uitzondering van de bekers die in de vendingsector worden gebruikt.*

*Motivering*

*Drinkbekers die op de vendingmarkt worden gebruikt mogen wegens de bijzondere eigenschappen van de distributie van dranken via automaten niet onder het toepassingsgebied van deze richtlijn komen te vallen. Deze dienst beperkt zich voornamelijk tot gesloten ruimten (kantoren, scholen, ziekenhuizen enz.) en het gebruik van de dranken geschiedt in de buurt van de automaten. Zij veroorzaken derhalve geen directe milieuverontreiniging.*

**Amendement 539**  
**Aldo Patriciello**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel A – streepje 2**

*De door de Commissie voorgestelde tekst*

– bekers voor dranken.

*Amendement*

– bekers voor dranken, **met uitzondering van de bekers die in de vendingsector worden gebruikt.**

*Motivering*

*Le tazze per bevande utilizzate nel settore del vending,, per le peculiarità del servizio di somministrazione di bevande tramite distributori automatici, non devono rientrare nello scopo della direttiva perché: 1) il servizio del vending è erogato prevalentemente in luoghi chiusi dove è già prevista la raccolta dei rifiuti (uffici, scuole, ospedali ecc.) e anche il consumo avviene nei pressi della macchina; pertanto non producono inquinamento dell'ambiente; 2) le tazze per bevande del vending sono imballi tecnici, progettati specificamente per l'uso nei distributori automatici: sono inseriti all'interno del distributore e quindi devono possedere specifiche caratteristiche tecniche che garantiscono l'affidabilità di erogazione oltre alla resistenza alle alte temperature (90°) delle bevande calde; 3) le tazze per bevande del vending garantiscono l'igiene e la sicurezza alimentare del servizio di somministrazione in quanto conservati all'interno del distributore in un apposito contenitore/erogatore e non sono soggetti a contaminazioni.*

**Amendement 540**

**Massimo Paolucci, Jo Leinen, Jytte Guteland, Renata Briano, Miriam Dalli, Giorgos Grammatikakis**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel A – streepje 2**

*De door de Commissie voorgestelde tekst*

- bekers voor dranken.

*Amendement*

- bekers voor dranken *en de bijbehorende doppen en deksels.*

Or. it

**Amendement 541**  
**Margrete Auken**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel A – streepje 2**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

- bekers voor dranken.

*Amendement*

- bekers voor dranken, *met inbegrip van de bijbehorende deksels.*

Or. en

**Amendement 542**  
**Lynn Boylan, Younous Omarjee**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel A – streepje 2**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

- bekers voor dranken.

*Amendement*

- bekers voor dranken *en de bijbehorende deksels.*

Or. en

**Amendement 543**  
**Piernicola Pedicini, Eleonora Evi, Laura Agea, Dario Tamburrano**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel A – streepje 2 bis (nieuw)**

*De door de Commissie voorgestelde tekst*

- *drankflessen.*

*Amendement*

**Amendement 544**

**Margrete Auken, Tilly Metz**

**Voorstel voor een richtlijn**

**Bijlage I – deel A – streepje 2 bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- ***drankflessen,***

Or. en

**Amendement 545**

**Danilo Oscar Lancini**

**Voorstel voor een richtlijn**

**Bijlage I – deel A – streepjes 2 bis t/m 2 septies (nieuw)**

*De door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- ***wattenstaafjes, met uitzondering van uitstrijkstaafjes bedoeld en gebruikt voor medische doeleinden,***
- ***bestek (vorken, messen, lepels, eetstokjes),***
- ***borden,***
- ***rietjes, met uitzondering van rietjes bedoeld en gebruikt voor medische doeleinden,***
- ***roerstaafjes voor dranken,***
- ***stokjes bedoeld om te worden bevestigd aan en ter ondersteuning van ballonnen, met uitzondering van ballonnen voor industriële of andere professionele toepassingen die niet aan consumenten worden verdeeld, met inbegrip van de mechanismen van dergelijke stokjes.***

*(De in deel B genoemde producten zijn hier ingevoegd.)*

**Amendement 546**

**Massimo Paolucci, Jo Leinen, Renata Briano, Miriam Dalli**

**Voorstel voor een richtlijn**

**Bijlage I – deel A – streepje 2 bis (nieuw)**

*De door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- *zakjes en wikkels gemaakt van flexibel materiaal die voedingsmiddelen bevatten die bedoeld zijn om onmiddellijk uit het zakje of de wikkel te worden geconsumeerd, zonder enige verdere bereiding, zoals chips- en snoepverpakkingen,*

Or. it

**Amendement 547**

**Seb Dance, Rory Palmer**

**Voorstel voor een richtlijn**

**Bijlage I – deel A – streepje 2 bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- *tabaksproducten met filter die kunststoffen bevatten, en filters die kunststoffen bevatten en die verkocht worden voor gebruik in combinatie met tabaksproducten,*

Or. en

**Amendement 548**

**Younous Omarjee**

**Voorstel voor een richtlijn**

**Bijlage I – deel A – streepje 2 bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- *tabaksproducten met filter, en filters die verkocht worden voor gebruik in combinatie met tabaksproducten,*

Or. fr

**Amendement 549**  
**Mairead McGuinness**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel A – streepje 2 bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- *tabaksfilters voor eenmalig gebruik die gedeeltelijk of geheel bestaan uit kunststoffen.*

Or. en

**Amendement 550**  
**Massimo Paolucci, Jytte Guteland, Renata Briano, Miriam Dalli**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel A – streepje 2 ter (nieuw)**

*De door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- *tabaksproducten met filter, en filters die verkocht worden voor gebruik in combinatie met tabaksproducten,*

Or. it

*Motivering*

*In de effectbeoordeling (deel 3, blz. 32, tabel 2) worden de reductiedoelstellingen voor deze producten als haalbaar aangemerkt.*

**Amendement 551**

**Margrete Auken**

**Voorstel voor een richtlijn**

**Bijlage I – deel A – streepje 2 ter (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

– ***vochtige doekjes.***

Or. en

**Amendement 552**

**Massimo Paolucci, Jytte Guteland, Renata Briano, Miriam Dalli**

**Voorstel voor een richtlijn**

**Bijlage I – deel A – streepje 2 quater (nieuw)**

*De door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

– ***vochtige doekjes, m.a.w. vooraf bevochtigde doekjes voor persoonlijke hygiëne, en voor huishoudelijk en industrieel gebruik.***

Or. it

*Motivering*

*In de effectbeoordeling (deel 3, blz. 37, tabel 7) worden de reductiedoelstellingen voor deze producten als haalbaar aangemerkt.*

**Amendement 553**

**Danilo Oscar Lancini**

**Voorstel voor een richtlijn**

**Bijlage I – deel B**

*De door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

***Deel B***

***Schrappen***

***Kunststofproducten voor eenmalig gebruik die vallen onder artikel 5 (Beperkingen op het in de handel brengen)***

- *Wattenstaafjes, met uitzondering van uitstrijkstaafjes bedoeld en gebruikt voor medische doeleinden,*
- *bestek (vorken, messen, lepels, eetstokjes),*
- *borden,*
- *rietjes, met uitzondering van rietjes bedoeld en gebruikt voor medische doeleinden,*
- *roerstaafjes voor dranken,*
- *stokjes bedoeld om te worden bevestigd aan en ter ondersteuning van ballonnen, met uitzondering van ballonnen voor industriële of andere professionele toepassingen die niet aan consumenten worden verdeeld, met inbegrip van de mechanismen van dergelijke stokjes.*

*(De in deel B genoemde producten zijn ingevoegd in de delen A, F en G.)*

Or. it

**Amendement 554**  
**Gilles Pargneaux**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel B – streepje -1 (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- *Lichte plastic draagtassen als omschreven in artikel 3, onder 1 quater, van Richtlijn 94/62/EG met uitzondering van tassen die in aanmerking komen voor thuiscompostering en die gedeeltelijk of geheel bestaan uit biogebaseerde materialen,*

Or. fr

*Motivering*

*De richtlijn moet een verbodsregeling voorzien voor plastic tassen oor eenmalig gebruik met*



*uitzondering van tassen die in aanmerking komen voor thuiscompostering en die gedeeltelijk of geheel bestaan uit biogebaseerde materialen. Tassen die nog zijn toegelaten moeten worden gedekt door de uitgebreide producentenverantwoordelijkheid inzake huishoudelijke verpakkingen en hiervoor moeten bewustmakingsmaatregelen worden ontwikkeld.*

#### **Amendement 555**

**Massimo Paolucci, Jo Leinen, Renata Briano**

#### **Voorstel voor een richtlijn**

#### **Bijlage I – deel B – streepje -1 (nieuw)**

*De door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- *Zeer lichte plastic draagtassen als gedefinieerd in artikel 3, onder 1 quinquies van Richtlijn 94/62/EG, tenzij ze overeenkomstig de norm CEN 13432 composteerbaar zijn,*

Or. it

#### **Amendement 556**

**Piernicola Pedicini, Eleonora Evi, Laura Agea, Dario Tamburrano**

#### **Voorstel voor een richtlijn**

#### **Bijlage I – deel B – streepje -1 (nieuw)**

*De door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- *Zeer lichte plastic draagtassen als gedefinieerd in artikel 3, onder 1 quinquies van Richtlijn 94/62/EG, behalve wanneer deze vereist zijn met het oog op de hygiëne, in welk geval uitsluitend zeer lichte biologisch afbreekbare en composteerbare draagtassen mogen worden gebruikt,*

Or. it

#### *Motivering*

*Indien met het oog op hygiëne draagtassen gebruikt moeten worden, mogen dit alleen zeer lichte biologisch afbreekbare en composteerbare draagtassen zijn en niet de traditionele*

*plastic draagtassen.*

**Amendement 557**

**José Inácio Faria**

**Voorstel voor een richtlijn**

**Bijlage I – deel B – streepje -1 (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- ***Zeer lichte plastic draagtassen gedefinieerd overeenkomstig Richtlijn (EU) 2015/720, artikel 1, lid 1 quinquies, met uitzondering van deze voor vlees, vis en zuivelproducten, om hygiënische redenen,***

Or. en

*Motivering*

*Hoewel Richtlijn (EU) 2015/720 heeft geleid tot een vermindering van plastic draagtassen, blijven deze zorgen voor aanzienlijke problemen, hoofdzakelijk wegens niet-correcte verwijdering. Bovendien heeft Richtlijn (EU) 2015/720 aangetoond dat marktmaatregelen op dit gebied daadwerkelijk positieve resultaten opleveren.*

**Amendement 558**

**Seb Dance, Rory Palmer**

**Voorstel voor een richtlijn**

**Bijlage I – deel B – streepje -1 (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- ***Zeer lichte plastic draagtassen, zoals gedefinieerd in artikel 3, lid 1 quinquies van Richtlijn 94/62/EG, behalve wanneer deze vereist zijn met het oog op de hygiëne,***

Or. en

**Amendement 559**

**Margrete Auken**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel B – streepje -1 (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- *Plastic stickers op fruit en groenten,*

Or. en

**Amendement 560**  
**Margrete Auken**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel B – streepje -1 (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- *Verpakking en landbouwmulchfolie die bestaan uit onder invloed van zuurstof afbreekbare kunststoffen,*

Or. en

*Motivering*

*De negatieve gevolgen van onder invloed van zuurstof afbreekbare kunststoffen zijn bekend. Ze vormen een gevaar voor het milieu aangezien ze afbreken tot microplastics.*

**Amendement 561**  
**Paul Brannen**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel B – streepje 1 bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- *onder invloed van zuurstof afbreekbare landbouwmulchfolie,*

Or. en

**Amendement 562**  
**Guillaume Balas**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel B – streepje 1 bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- *voedselverpakkingen gemaakt van geëxpandeerd polystyreen, in het bijzonder de verpakkingen voor fastfood,*

Or. en

**Amendement 563**  
**Pilar Ayuso**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel B – streepje 2**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- *bestek (vorken, messen, lepels, eetstokjes),*

**Schrappen**

Or. en

**Amendement 564**  
**Elisabetta Gardini**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel B – streepje 2**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- *bestek (vorken, messen, lepels, eetstokjes),*

**Schrappen**

Or. en

*Motivering*

*Marktbeperkingen van producten die worden gebruikt voor het verpakken of serveren van voedingsmiddelen en dranken, zal leiden tot onbedoelde risico's op het gebied van voedselhygiëne, volksgezondheid en consumentenveiligheid, en tot onnodig banenverlies. In*

*plaats daarvan moeten de bestaande bepalingen van Richtlijn 2008/98/EG en Richtlijn 94/62/EG in werking worden gesteld en worden versterkt: passende bevordering van hergebruik zonder de voedselhygiëne, volksgezondheid of consumentenveiligheid in gevaar te brengen; gescheiden inzameling; recycling; en de verplichte preventie van zwerfvuil.*

#### **Amendement 565**

**Andrzej Grzyb**

#### **Voorstel voor een richtlijn Bijlage I – deel B – streepje 2**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

– *bestek (vorken, messen, lepels, eetstokjes),*

**Schrappen**

Or. en

#### **Amendement 566**

**Piernicola Pedicini, Eleonora Evi, Laura Agea, Dario Tamburrano**

#### **Voorstel voor een richtlijn Bijlage I – deel B – streepje 2**

*De door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

– *bestek (vorken, messen, lepels, eetstokjes),*

– *bestek (vorken, messen, lepels, eetstokjes), **tenzij dit om medische redenen in ziekenhuizen of om veiligheidsredenen in gevangenissen noodzakelijk is, in welke gevallen uitsluitend biologisch afbreekbaar en composteerbaar bestek mag worden gebruikt dat vervolgens gescheiden ingezameld kan worden en kan worden verwerkt voor compostering of recycling,***

Or. it

#### **Amendement 567**

**Massimo Paolucci, Simona Bonafè**

**Voorstel voor een richtlijn  
Bijlage I – deel B – streepje 2**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

– bestek (vorken, messen, lepels, eetstokjes),

*Amendement*

– bestek (vorken, messen, lepels, eetstokjes) **uitgezonderd in "gesloten systemen voor voedselafvalbeheer" waar gescheiden inzameling en recycling zijn verzekerd,**

Or. en

**Amendement 568  
Giovanni La Via**

**Voorstel voor een richtlijn  
Bijlage I – deel B – streepje 2**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

– bestek (vorken, messen, lepels, eetstokjes),

*Amendement*

– bestek (vorken, messen, lepels, eetstokjes) **uitgezonderd in "gesloten systemen voor voedselafvalbeheer" waar afvalbeheer en recycling zijn verzekerd,**

Or. en

*Motivering*

*In a considerable number of contexts, single-use catering items are relevant and necessary, for example in closed systems with integrated waste management schemes (established separate collection and mechanical and organic recycling), such as air travel, sport arenas, or open-air events. Safety and hygiene requirements need to be considered interdependently, next to several other factors. In these cases, a restriction of single-use plastics items can be of very limited to no benefit. Whether the catering items should be mechanically recyclable or compostable depends on the defined waste management concept of the respective closed system. Plastics that are certified industrially compostable offer additional benefits when products are contaminated with food waste, as they facilitate the safe and hygienic collection and recycling of organic waste.*

**Amendement 569  
Elisabetta Gardini**

**Voorstel voor een richtlijn  
Bijlage I – deel B – streepje 3**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

– ***borden,***

***Schrappen***

Or. en

*Motivering*

*Marktbeperkingen van producten die worden gebruikt voor het verpakken of serveren van voedingsmiddelen en dranken, zal leiden tot onbedoelde risico's op het gebied van voedselhygiëne, volksgezondheid en consumentenveiligheid, en tot onnodig banenverlies. In plaats daarvan moeten de bestaande bepalingen van Richtlijn 2008/98/EG en Richtlijn 94/62/EG in werking worden gesteld en worden versterkt – passende bevordering van hergebruik zonder de voedselhygiëne, volksgezondheid of consumentenveiligheid in gevaar te brengen; gescheiden inzameling; recycling; en de verplichte preventie van zwerfvuil.*

**Amendement 570  
Andrzej Grzyb**

**Voorstel voor een richtlijn  
Bijlage I – deel B – streepje 3**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

– ***borden,***

***Schrappen***

Or. en

**Amendement 571  
Pilar Ayuso**

**Voorstel voor een richtlijn  
Bijlage I – deel B – streepje 3**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

– ***borden,***

***Schrappen***

Or. en

#### Amendement 572

Piernicola Pedicini, Eleonora Evi, Laura Agea, Dario Tamburrano

#### Voorstel voor een richtlijn

#### Bijlage I – deel B – streepje 3

*De door de Commissie voorgestelde tekst*

– borden,

*Amendement*

– borden, *tenzij deze om medische redenen in ziekenhuizen of om veiligheidsredenen in gevangenissen noodzakelijk zijn, in welke gevallen uitsluitend biologisch afbreekbaar en composteerbaar bestek mag worden gebruikt dat vervolgens gescheiden ingezameld kan worden en kan worden verwerkt voor compostering of recycling,*

Or. it

#### Amendement 573

Massimo Paolucci, Simona Bonafè

#### Voorstel voor een richtlijn

#### Bijlage I – deel B – streepje 3

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

– borden,

*Amendement*

– borden *uitgezonderd in "gesloten systemen voor voedselafvalbeheer" waar gescheiden inzameling en recycling zijn verzekerd,*

Or. en

#### Amendement 574

Giovanni La Via

#### Voorstel voor een richtlijn

#### Bijlage I – deel B – streepje 3

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

– borden,

*Amendement*

– borden *uitgezonderd in "gesloten systemen voor voedselafvalbeheer" waar*



*Motivering*

*In a considerable number of contexts, single-use catering items are relevant and necessary, for example in closed systems with integrated waste management schemes (established separate collection and mechanical and organic recycling), such as air travel, sport arenas, or open-air events. Safety and hygiene requirements need to be considered interdependently, next to several other factors. In these cases, a restriction of single-use plastics items can be of very limited to no benefit. Whether the catering items should be mechanically recyclable or compostable depends on the defined waste management concept of the respective closed system. Plastics that are certified industrially compostable offer additional benefits when products are contaminated with food waste, as they facilitate the safe and hygienic collection and recycling of organic waste.*

**Amendement 575**

**Nicola Caputo**

**Voorstel voor een richtlijn**

**Bijlage I – deel B – streepje 3**

*De door de Commissie voorgestelde tekst*

– borden,

*Amendement*

– borden, *vanaf 2022, met uitzondering van de borden die voor 90 % gemaakt zijn van gerecycled plastic,*

Or. it

**Amendement 576**

**Lynn Boylan, Younous Omarjee**

**Voorstel voor een richtlijn**

**Bijlage I – deel B – streepje 3**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

– borden,

*Amendement*

– borden, *schalen en andere soortgelijke voorwerpen met dezelfde functie,*

Or. en

**Amendement 577**

**Renate Sommer**

**Voorstel voor een richtlijn  
Bijlage I – deel B – streepje 4**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

– *rietjes, met uitzondering van rietjes bedoeld en gebruikt voor medische doeleinden,*

**Schrappen**

Or. de

**Amendement 578**

**Andrzej Grzyb**

**Voorstel voor een richtlijn  
Bijlage I – deel B – streepje 4**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

– *rietjes, met uitzondering van rietjes bedoeld en gebruikt voor medische doeleinden,*

**Schrappen**

Or. en

**Amendement 579**

**Elisabetta Gardini**

**Voorstel voor een richtlijn  
Bijlage I – deel B – streepje 4**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

– *rietjes, met uitzondering van rietjes bedoeld en gebruikt voor medische doeleinden,*

**Schrappen**

Or. en

## Motivering

*Marktbeperkingen van producten die worden gebruikt voor het verpakken of serveren van voedingsmiddelen en dranken, zal leiden tot onbedoelde risico's op het gebied van voedselhygiëne, volksgezondheid en consumentenveiligheid, en tot onnodig banenverlies. In plaats daarvan moeten de bestaande bepalingen van Richtlijn 2008/98/EG en Richtlijn 94/62/EG in werking worden gesteld en worden versterkt – passende bevordering van hergebruik zonder de voedselhygiëne, volksgezondheid of consumentenveiligheid in gevaar te brengen; gescheiden inzameling; recycling; en de verplichte preventie van zwerfvuil.*

### Amendement 580

Peter Liese

#### Voorstel voor een richtlijn Bijlage I – deel B – streepje 4

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

– rietjes, met uitzondering van rietjes bedoeld en gebruikt voor medische doeleinden,

*Amendement*

– **vanaf 1 januari 2025:** rietjes, met uitzondering van rietjes bedoeld en gebruikt voor medische doeleinden,

Or. en

## Motivering

*Rietjes, met uitzondering van rietjes bedoeld en gebruikt voor medische doeleinden vallen onder artikel 7 (Markeringsvoorschriften) tot er passende vervangingsmiddelen op de markt zijn. Er zijn nog geen passende vervangingsmiddelen op de markt. De lidstaten verbieden pas vanaf 1 januari 2025 dat deze kunststofproducten voor eenmalig gebruik in de handel worden gebracht.*

### Amendement 581

Michel Dantin

#### Voorstel voor een richtlijn Bijlage I – deel B – streepje 4

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

– rietjes, met uitzondering van rietjes bedoeld en gebruikt voor medische doeleinden,

*Amendement*

– rietjes, met uitzondering van rietjes bedoeld en gebruikt voor medische doeleinden, **evenals rietjes die aan de dranken zijn bevestigd,**

**Amendement 582**

**Andrzej Grzyb**

**Voorstel voor een richtlijn**

**Bijlage I – deel B – streepje 5**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

– *roerstaafjes voor dranken,* **Schrappen**

Or. en

**Amendement 583**

**Elisabetta Gardini**

**Voorstel voor een richtlijn**

**Bijlage I – deel B – streepje 5**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

– *roerstaafjes voor dranken,* **Schrappen**

Or. en

*Motivering*

*Marktbeperkingen van producten die worden gebruikt voor het verpakken of serveren van voedingsmiddelen en dranken, zal leiden tot onbedoelde risico's op het gebied van voedselhygiëne, volksgezondheid en consumentenveiligheid, en tot onnodig banenverlies. In plaats daarvan moeten de bestaande bepalingen van Richtlijn 2008/98/EG en Richtlijn 94/62/EG in werking worden gesteld en worden versterkt – passende bevordering van hergebruik zonder de voedselhygiëne, volksgezondheid of consumentenveiligheid in gevaar te brengen; gescheiden inzameling; recycling; en de verplichte preventie van zwerfvuil.*

**Amendement 584**

**Aldo Patriciello**

**Voorstel voor een richtlijn**

**Bijlage I – deel B – streepje 5**

*De door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

– roerstaafjes voor dranken,

– roerstaafjes voor dranken, **met uitzondering van de roerstaafjes die in de vendingsector worden gebruikt,**

Or. it

*Motivering*

*I mescolatori utilizzati nel settore del vending,, per le peculiarità del servizio di somministrazione di bevande tramite distributori automatici, non devono rientrare nello scopo della direttiva perché: 1) Il servizio del vending è erogato prevalentemente in luoghi chiusi dove è già prevista la raccolta dei rifiuti (uffici, scuole, ospedali ecc.) e anche il consumo avviene nei pressi della macchina; pertanto non producono inquinamento dell'ambiente; 2) I mescolatori sono progettati specificamente per l'uso nei distributori automatici: essendo inseriti all'interno del distributore devono possedere specifiche caratteristiche tecniche che garantiscono l'affidabilità di erogazione; 3) I mescolatori monouso garantiscono l'igiene e la sicurezza alimentare del servizio di somministrazione in quanto conservati all'interno del distributore in un apposito contenitore/erogatore e non sono soggetti a contaminazioni.*

#### **Amendement 585**

**Giovanni La Via, Salvatore Cicu**

#### **Voorstel voor een richtlijn**

#### **Bijlage I – deel B – streepje 5**

*De door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

– roerstaafjes voor dranken,

– roerstaafjes voor dranken, **met uitzondering van roerstaafjes in de vendingsector worden gebruikt,**

Or. it

*Motivering*

*Roerstaafjes die op de vendingmarkt worden gebruikt mogen wegens de bijzondere eigenschappen van de distributie van dranken via automaten niet onder het toepassingsgebied van deze richtlijn komen te vallen. De distributie via automaten beperkt zich voornamelijk tot gesloten ruimten (kantoren, scholen, ziekenhuizen, enz.) en het gebruik van de dranken geschiedt in de buurt van de automaten. Zij veroorzaken derhalve geen directe milieuverontreiniging.*

**Amendement 586**  
**Massimo Paolucci, Jytte Guteland**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel B – streepje 5**

*De door de Commissie voorgestelde tekst*

- roerstaafjes voor dranken,

*Amendement*

- roerstaafjes voor dranken ***en stokjes ter ondersteuning van voedingsmiddelen zoals ijsjes en snoep,***

Or. it

**Amendement 587**  
**Lynn Boylan, Younous Omarjee**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel B – streepje 5 bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

- ***lollystokjes,***

*Amendement*

Or. en

**Amendement 588**  
**Margrete Auken**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel B – streepje 5 bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

- ***lollystokjes,***

*Amendement*

Or. en

**Amendement 589**  
**Piernicola Pedicini, Eleonora Evi, Laura Agea, Dario Tamburrano**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel B – streepje 5 bis (nieuw)**

*De door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

– *kunststof lollystokjes,*

Or. it

*Motivering*

*Er bestaan reeds alternatieve stokjes van papier.*

**Amendement 590**

**Lukas Mandl**

**Voorstel voor een richtlijn  
Bijlage I – deel B – streepje 6**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

– *stokjes bedoeld om te worden  
bevestigd aan en ter ondersteuning van  
ballonnen, met uitzondering van  
ballonnen voor industriële of andere  
professionele toepassingen die niet aan  
consumenten worden verdeeld, inclusief  
de mechanismen van dergelijke stokjes.*

*Schrappen*

Or. de

*Motivering*

*Het zou contraproductief zijn om stokjes van luchtballonnen te verbieden, aangezien door middel van deze stokjes een extra gewicht ontstaat en er zo voor wordt gezorgd dat de luchtballon niet wegvliegt. In de studies waarin de effectbeoordeling van de Commissie werd geanalyseerd, was bovendien geen sprake van duidelijke indicaties dat stokjes van ballonnen in grote aantallen werden gevonden op Europese stranden.*

**Amendement 591**

**Michel Dantin, Françoise Grossetête**

**Voorstel voor een richtlijn  
Bijlage I – deel B – streepje 6**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

– *stokjes bedoeld om te worden bevestigd aan en ter ondersteuning van ballonnen, met uitzondering van ballonnen voor industriële of andere professionele toepassingen die niet aan consumenten worden verdeeld, met inbegrip van de mechanismen van dergelijke stokjes.*

**Schrappen**

Or. fr

*Motivering*

*Deze kunststofstokjes die zijn bevestigd aan opgeblazen ballonnen zijn onderworpen aan de Europese regelgeving inzake speelgoed die speelgoedproducenten oplegt producten te gebruiken die niet kunnen breken. In deze zin lijkt kunststof een van de enige producten te zijn die het mogelijk maakt aan deze vereiste binnen de Europese wetgeving te voldoen.*

#### **Amendement 592**

**Julie Girling, Elisabetta Gardini**

**Voorstel voor een richtlijn**

**Bijlage I – deel B – streepje 6**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

– *stokjes bedoeld om te worden bevestigd aan en ter ondersteuning van ballonnen, met uitzondering van ballonnen voor industriële of andere professionele toepassingen die niet aan consumenten worden verdeeld, met inbegrip van de mechanismen van dergelijke stokjes.*

**Schrappen**

Or. en

*Motivering*

*De effectbeoordeling van de Commissie heeft niet aangetoond dat ballonstokjes in aanzienlijke of schadelijke hoeveelheden zijn aangetroffen op Europese stranden. Bovendien gebeurde de groepering van ballonnen en ballonstokjes in de beoordeling zonder een wetenschappelijke verantwoording en hield deze geen rekening met de sociaaleconomische gevolgen van een verbod.*



## **Amendement 593**

**Seb Dance**

### **Voorstel voor een richtlijn Bijlage I – deel B – streepje 6**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

– *stokjes bedoeld om te worden bevestigd aan en ter ondersteuning van ballonnen, met uitzondering van ballonnen voor industriële of andere professionele toepassingen die niet aan consumenten worden verdeeld, met inbegrip van de mechanismen van dergelijke stokjes.*

**Schrappen**

Or. en

*Motivering*

*Ballonstokjes bevinden zich pas op de 36e plaats in slechts één dataset in de lijst met belangrijkste afvalproducten op het strand. Bovendien lijkt het verbieden van stokjes vanuit ecologisch oogpunt een contraproductieve maatregel te zijn aangezien het bijkomende gewicht ervoor zorgt dat ballonnen niet wegdrijven.*

## **Amendement 594**

**Massimo Paolucci**

### **Voorstel voor een richtlijn Bijlage I – deel B – streepje 6**

*De door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

– *stokjes bedoeld om te worden bevestigd aan en ter ondersteuning van ballonnen, met uitzondering van ballonnen voor industriële of andere professionele toepassingen die niet aan consumenten worden verdeeld, met inbegrip van de mechanismen van dergelijke stokjes.*

**Schrappen**

Or. it

**Amendement 595**  
**Birgit Collin-Langen, Sabine Verheyen**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel B – streepje 6**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

– stokjes bedoeld om te worden bevestigd aan en ter ondersteuning van ballonnen, met uitzondering van ballonnen voor industriële of andere professionele toepassingen die niet aan consumenten worden verdeeld, *inclusief* de mechanismen van dergelijke stokjes.

*Amendement*

– stokjes bedoeld om te worden bevestigd aan en ter ondersteuning van ballonnen, met uitzondering van ballonnen voor industriële of andere professionele toepassingen die niet aan consumenten worden verdeeld, *met uitzondering van* de mechanismen van dergelijke stokjes.

Or. de

**Amendement 596**  
**Younous Omarjee**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel B – streepje 6 bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

– *vochtige doekjes, m.a.w. vooraf bevochtigde doekjes voor persoonlijke hygiëne, en voor huishoudelijk en industrieel gebruik,*

Or. fr

**Amendement 597**  
**Michèle Rivasi**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel B – streepje 6 bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

– *voedselverpakkingen voor fastfood in geëxpandeerd polystyreen.*

*Motivering*

*Verpakkingen voor voedingsmiddelen in geëxpandeerd polystyreen komen door hun lage dichtheid gemakkelijk in het milieu terecht. Meer nog, ze breken zeer gemakkelijk af en de resten ervan zijn giftig wanneer ze worden opgenomen. Het UNEP-verslag van 2018 met betrekking tot kunststoffen voor eenmalig gebruik benadrukt deze kwestie.*

**Amendement 598****Margrete Auken****Voorstel voor een richtlijn****Bijlage I – deel B – streepje 6 ter (nieuw)***Door de Commissie voorgestelde tekst**Amendement*

- ***geëxpandeerd polystyreen in alle industriële, huishoudelijke en voedingsmiddelen,***

Or. en

*Motivering*

*Expanded Polystyrene (EPS) is commonly found as marine litter. Due to its characteristics fragments rapidly into microplastics. The ingestion of polystyrene particles by zooplankton has been found to significantly decrease their nutritional intake and reproductive output. Although it is possible to recycle this material, the food contamination from its uses and its low-density make it uneconomical to do so. EPS is used for packaging (industrial, domestic appliance and food) and fish boxes; alternatives are available for such applications. Styrene was identified as “potentially carcinogenic” cat. 2A by the International Agency for the Research on Cancer (IARC); styrene is used as a monomer for production of polystyrene.*

**Amendement 599****Piernicola Pedicini, Eleonora Evi, Dario Tamburrano, Laura Agea****Voorstel voor een richtlijn****Bijlage I – deel B – streepje 6 bis (nieuw)***Door de Commissie voorgestelde tekst**Amendement*

- ***geëxpandeerd polystyreen.***

Or. en

### Motivering

*Geëxpandeerd polystyreen is een van de meest voorkomende voorwerpen op stranden en de eigenschappen ervan zorgen voor een snelle afbraak tot microplastics. Het Internationaal Instituut voor Kankeronderzoek (IARC) stelde vast dat styreen, het monomeer dat wordt gebruikt voor de productie van geëxpandeerd polystyreen, "vermoedelijk kankerverwekkend" (categorie 2A) is.*

#### **Amendement 600**

**Lynn Boylan, Younous Omarjee**

#### **Voorstel voor een richtlijn**

**Bijlage I – deel B – streepje 6 bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

– ***polystyreen.***

Or. en

#### **Amendement 601**

**Sirpa Pietikäinen**

#### **Voorstel voor een richtlijn**

**Bijlage I – deel B – streepje 6 bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

– ***voedselverpakkingen.***

Or. en

### Motivering

*Voedselverpakkingen (per definitie vervaardigd uit kunststof voor eenmalig gebruik) moet worden vervangen door biologische nanomaterialen.*

#### **Amendement 602**

**Younous Omarjee**

#### **Voorstel voor een richtlijn**

**Bijlage I – deel B – streepje 6 nonies (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- **voedselverpakkingen, dat wil zeggen recipiënten zoals dozen, met of zonder deksel, die worden gebruikt voor voedingsmiddelen die bestemd zijn om ter plaatse of na afhaling direct, zonder enige verdere bereiding, uit de recipiënt geconsumeerd te worden, zoals voedselverpakkingen voor fastfood,**

Or. fr

**Amendement 603**  
**Gilles Pargneaux**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel B – streepje 6 bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- **voedselverpakkingen voor fastfood in geëxpandeerd polystyreen.**

Or. fr

*Motivering*

*Verpakkingen voor voedingsmiddelen in geëxpandeerd polystyreen komen door hun lage dichtheid gemakkelijk in het milieu terecht. Meer nog, ze breken zeer gemakkelijk af en de resten ervan zijn giftig wanneer ze worden opgenomen. Het UNEP-verslag van 2018 met betrekking tot kunststoffen voor eenmalig gebruik benadrukt deze kwestie.*

**Amendement 604**  
**Sylvie Goddyn, Jean-François Jalkh, Joëlle Mélin**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel B – streepje 6 bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- **tamponapplicators.**

Or. fr

**Amendement 605**  
**Younous Omarjee**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel B – streepje 6 ter (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- *zakjes en wikkels gemaakt van flexibel materiaal die voedingsmiddelen bevatten die bedoeld zijn om onmiddellijk uit het zakje of de wikkel te worden geconsumeerd, zonder enige verdere bereiding,*

Or. fr

**Amendement 606**  
**Margrete Auken, Tilly Metz**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel B – streepje 6 quater (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- *theezakjes die geheel of gedeeltelijk uit kunststoffen bestaan,*

Or. en

*Motivering*

*Theezakjes komen vaak in compost of organisch afval terecht, waar ze afbreken tot microplastics die in het aquatische of terrestrische milieu eindigen.*

**Amendement 607**  
**Younous Omarjee**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel B – streepje 6 duodecies (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- ***nylon theezakjes.***

Or. fr

**Amendement 608**  
**Younous Omarjee**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel B – streepje 6 quater (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- ***kunststofdoppen die niet aan een fles zijn bevestigd,***

Or. fr

**Amendement 609**  
**Margrete Auken, Tilly Metz**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel B – streepje 6 quinquies (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- ***koffie pads die geheel of gedeeltelijk uit kunststoffen bestaan,***

Or. en

*Motivering*

*Koffie pads komen vaak in compost of organisch afval terecht, waar ze afbreken in microplastics die in het aquatische of terrestrische milieu eindigen.*

**Amendement 610**  
**Younous Omarjee**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel B – streepje 6 quinquies (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

– *plastic draagtassen,*

Or. fr

**Amendement 611**  
**Margrete Auken**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel B – streepje 6 sexies (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

– *primaire verpakking van  
afzonderlijk verpakt snoepgoed dat geheel  
of gedeeltelijk uit kunststoffen bestaat,*

Or. en

*Motivering*

*Dergelijke primaire verpakking is overbodig en eindigt zeer vaak als zwerfvuil.*

**Amendement 612**  
**Younous Omarjee**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel B – streepje 6 sexies (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

– *bekers voor dranken,*

Or. fr

**Amendement 613**  
**Margrete Auken**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel B – streepje 6 septies (nieuw)**



*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- ***kunststofverpakking voor  
afzonderlijke pakjes sigaretten,***

Or. en

*Motivering*

*De kunststofverpakking rond afzonderlijke sigarettenpakjes eindigt zeer vaak als zwerfvuil want ze worden vaak buiten uitgepakt omdat buiten wordt gerookt.*

**Amendement 614**  
**Younous Omarjee**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel B – streepje 6 septies (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- ***rekfolie, al dan niet bestemd voor  
voedingsmiddelen,***

Or. fr

**Amendement 615**  
**Younous Omarjee**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel B – streepje 6 octies (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- ***goodies en andere  
kunststofproducten voor eenmalig gebruik  
die gratis worden verdeeld voor  
reclamedoeleinden en monsters voor  
reclame,***

Or. fr

**Amendement 616**  
**Margrete Auken**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel B – streepje 6 octies (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- *primaire verpakking van afzonderlijk verpakte koffiesnacks of tandenstokers die geheel of gedeeltelijk uit kunststoffen bestaan.*

Or. en

*Motivering*

*De afzonderlijke verpakkingen van koffiesnacks zoals koekjes, chocolade of toffees eindigen vaak als zwerfvuil, in het bijzonder wanneer deze producten buiten (op een terras of onderweg) worden verbruikt.*

**Amendement 617**  
**Younous Omarjee**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel B – streepje 6 decies (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- *blisterverpakking, schalen en kunststofverpakkingen al dan niet bestemd voor levensmiddelen,*

Or. fr

**Amendement 618**  
**Younous Omarjee**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel B – streepje 6 undecies (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- *kauwgom op basis van synthetische polymeren,*

**Amendement 619**

**Margrete Auken**

**Voorstel voor een richtlijn**

**Bijlage I – deel B – streepje 6 bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- *kunststofstokjes in vuurwerk.*

Or. en

**Amendement 620**

**Danilo Oscar Lancini**

**Voorstel voor een richtlijn**

**Bijlage I – deel C**

*De door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

*Deel C*

*Schrappen*

*Kunststofproducten voor eenmalig gebruik die vallen onder artikel 6 (Productvereisten)*

- *Drankverpakkingen, dat wil zeggen recipiënten voor het houden van dranken zoals drankflessen, met inbegrip van de bijbehorende doppen of deksels.*

Or. it

**Amendement 621**

**Françoise Grossetête, Angélique Delahaye**

**Voorstel voor een richtlijn**

**Bijlage I – deel C – streepje 1**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- *Drankverpakkingen, dat wil zeggen recipiënten voor het houden van dranken*

- *Drankverpakkingen, dat wil zeggen recipiënten voor het houden van dranken*

zoals drankflessen, met inbegrip van de bijbehorende doppen of deksels.

zoals drankflessen, met inbegrip van de bijbehorende doppen of deksels, **met uitzondering van verpakkingen die bestemd zijn en gebruikt worden voor voeding voor medisch gebruik die onder Verordening (EU) 2016/128 valt.**

Or. fr

#### *Motivering*

*Les professionnels de santé les utilisent pour traiter les patients souffrant de dénutrition dans toutes les structures de soins. Ils peuvent aussi être prescrits pour une utilisation au domicile du patient. L'ensemble des conditionnements sont étudiés pour faciliter leur utilisation par les patients, les personnels soignants ou les aidants, via des systèmes spécifiques d'ouverture et de fermeture (essentiels pour le bon fonctionnement de la nutrition par sonde en particulier). Chaque matière utilisée pour ces emballages, y compris le plastique, est utilisée pour assurer la fonctionnalité, la biocompatibilité et les exigences de stérilisation qui s'appliquent à ces produits.*

#### **Amendement 622**

**Pilar Ayuso**

#### **Voorstel voor een richtlijn**

#### **Bijlage I – deel C – streepje 1**

##### *Door de Commissie voorgestelde tekst*

– Drankverpakkingen, dat wil zeggen recipiënten voor het houden van dranken zoals drankflessen, met inbegrip van de bijbehorende doppen of deksels.

##### *Amendement*

– Drankverpakkingen, dat wil zeggen recipiënten voor het houden van dranken zoals drankflessen, met inbegrip van de bijbehorende doppen of deksels, **met uitzondering van verpakkingen bedoeld en gebruikt voor voeding voor medisch gebruik dat onder Verordening (EU) 2016/128 valt.**

Or. en

#### **Amendement 623**

**Seb Dance, Rory Palmer, Paul Brannen**

#### **Voorstel voor een richtlijn**

#### **Bijlage I – deel C – streepje 1**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

- Drankverpakkingen, dat wil zeggen recipiënten voor het houden van dranken zoals drankflessen, met inbegrip van de bijbehorende doppen of deksels.

*Amendement*

- Drankverpakkingen, dat wil zeggen recipiënten voor het houden van dranken zoals drankflessen, met inbegrip van de bijbehorende doppen of deksels, **met uitzondering van verpakkingen bedoeld en gebruikt voor voeding voor medisch gebruik dat onder Verordening (EU) 2016/128 valt.**

Or. en

*Motivering*

*Verpakking van voeding voor medisch gebruik is specifiek ontworpen om tegemoet te komen aan de behoeften van de patiënt, bijv. oudere patiënten met artritis of patiënten met een beroerte die sondevoeding krijgen, en is ontworpen met het oog op de functionaliteit en gebruiksvriendelijkheid voor patiënten en hun zorgverleners.*

**Amendement 624**

**Renate Sommer**

**Voorstel voor een richtlijn**

**Bijlage I – deel C – streepje 1**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

- Drankverpakkingen, dat wil zeggen recipiënten voor het houden van dranken zoals drankflessen, met inbegrip van de bijbehorende doppen of deksels.

*Amendement*

- Drankverpakkingen, dat wil zeggen recipiënten voor het houden van dranken zoals drankflessen, met inbegrip van de bijbehorende doppen of deksels, **met uitzondering van verpakkingen die overeenkomstig Verordening (EU) 2016/128 worden gebruikt voor speciale medische doeleinden.**

Or. de

*Motivering*

*Op grond van de bijzondere eisen voor de veiligheid en steriliteit moeten klinische voedingsproducten worden uitgesloten van de regeling. Aangezien de producten uitsluitend in de medische omgeving worden gebruikt, worden deze op de juiste wijze verwijderd.*

## Amendement 625

Elisabetta Gardini, Alberto Cirio, Lorenzo Cesa, Massimiliano Salini, Stefano Maullu, Giovanni La Via

### Voorstel voor een richtlijn

#### Bijlage I – deel D

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

#### **Deel D**

#### **Schrappen**

***Kunststofproducten voor eenmalig gebruik die vallen onder artikel 7 (Markeringsvoorschriften)***

- ***Hygiëneproducten (maandverbanden) en tampons en tamponapplicators,***
- ***vochtige doekjes, m.a.w. vooraf bevochtigde doekjes voor persoonlijke hygiëne, en voor huishoudelijk en industrieel gebruik,***
- ***ballonnen, met uitzondering van ballonnen voor industriële of andere professionele toepassingen die niet aan consumenten worden verdeeld.***

Or. en

#### *Motivering*

*Het verschaffen van duidelijke informatie over de manieren om afval te verwijderen is cruciaal om ervoor te zorgen dat consumenten bijdragen aan recycling en passend afvalbeheer. Daarom verzoeken wij de EU-wetgevers de nadruk van artikel 7 uitsluitend te leggen op passend afvalbeheer en het toepassingsgebied ervan uit te breiden tot alle producten die onder het voorstel vallen.*

## Amendement 626

Simona Bonafè, Damiano Zoffoli, Soledad Cabezón Ruiz

### Voorstel voor een richtlijn

#### Bijlage I – deel D – titel

*De door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

Kunststofproducten voor eenmalig gebruik die vallen onder artikel 7

Kunststofproducten voor eenmalig gebruik die vallen onder artikel 7, ***lid 1***

(Markeringsvoorschriften)

(Markeringsvoorschriften)

Or. it

**Amendement 627**

**Sylvie Goddyn, Jean-François Jalkh, Joëlle Mélin**

**Voorstel voor een richtlijn  
Bijlage I – deel D – streepje 1**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

– Hygiëneproducten  
(maandverbanden) en tampons **en  
tamponapplicators,**

– Hygiëneproducten  
(maandverbanden) en tampons,

Or. fr

**Amendement 628**

**Peter Liese**

**Voorstel voor een richtlijn  
Bijlage I – deel D – streepje 1 bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

– ***tot 31 december 2024: rietjes, met  
uitzondering van rietjes bedoeld en  
gebruikt voor medische doeleinden, aan  
herziening onderworpen,***

Or. en

*Motivering*

*Rietjes, met uitzondering van rietjes bedoeld en gebruikt voor medische doeleinden vallen onder artikel 7 (Markeringsvoorschriften) tot er passende vervangingsmiddelen op de markt zijn. Momenteel zijn er nog geen passende vervangingsmiddelen op de markt. De lidstaten verbieden pas vanaf 31 december 2024 dat deze kunststofproducten voor eenmalig gebruik in de handel worden gebracht.*

**Amendement 629**

**Renate Sommer**

**Voorstel voor een richtlijn  
Bijlage I – deel D – streepje 3**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

– *ballonnen, met uitzondering van ballonnen voor industriële of andere professionele toepassingen die niet aan consumenten worden verdeeld.*

*Schrappen*

Or. de

**Amendement 630**

**Piernicola Pedicini, Eleonora Evi, Laura Agea, Dario Tamburrano**

**Voorstel voor een richtlijn  
Bijlage I – deel D – streepje 3**

*De door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

– *ballonnen, met uitzondering van ballonnen voor industriële of andere professionele toepassingen die niet aan consumenten worden verdeeld.*

*Schrappen*

Or. it

**Amendement 631**

**Simona Bonafè, Damiano Zoffoli, Soledad Cabezón Ruiz**

**Voorstel voor een richtlijn  
Bijlage I – deel D – streepje 3**

*De door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

– *ballonnen, met uitzondering van ballonnen voor industriële of andere professionele toepassingen die niet aan consumenten worden verdeeld.*

*Schrappen*

Or. it



*Motivering*

*Deze producten moeten deel uitmaken van de herziening door de Commissie en op organieke wijze in de speelgoedrichtlijn worden behandeld.*

**Amendement 632**

**Julie Girling, Elisabetta Gardini**

**Voorstel voor een richtlijn**

**Bijlage I – deel D – streepje 3**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

– *ballonnen, met uitzondering van ballonnen voor industriële of andere professionele toepassingen die niet aan consumenten worden verdeeld.*

*Amendement*

**Schrappen**

Or. en

*Motivering*

*Vrijwillige sectorale overeenkomsten – die reeds bestaan in de ballonnenindustrie – dragen op doeltreffende wijze bij tot de bewustmaking van consumenten over de milieueffecten van ballonafval.*

**Amendement 633**

**Michel Dantin, Françoise Grossetête**

**Voorstel voor een richtlijn**

**Bijlage I – deel D – streepje 3**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

– ballonnen, met uitzondering van ballonnen voor industriële of andere professionele toepassingen die niet aan consumenten worden verdeeld.

*Amendement*

– ballonnen, met uitzondering van **ballonnen uit natuurlijk polypropyleen (latex en natuurlijk rubber)** en ballonnen voor industriële of andere professionele toepassingen die niet aan consumenten worden verdeeld,

Or. fr

**Amendement 634**  
**Massimo Paolucci, Jytte Guteland, Miriam Dalli**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel D – streepje 3 bis (nieuw)**

*De door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- *voedselverpakkingen, dat wil zeggen recipiënten zoals dozen, met of zonder deksel, die worden gebruikt voor voedingsmiddelen die bestemd zijn om ter plaatse of na afhaling direct, zonder enige verdere bereiding, uit de recipiënt geconsumeerd te worden, zoals voedselverpakkingen voor fastfood, maar met uitzondering van drankverpakkingen, borden en zakjes en wikkels die voedingsmiddelen bevatten,*

Or. it

**Amendement 635**  
**Younous Omarjee**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel D – streepje 3 bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- *drankverpakkingen, dat wil zeggen recipiënten voor het houden van dranken zoals drankflessen, met inbegrip van de bijbehorende doppen of deksels.*

Or. fr

**Amendement 636**  
**Jytte Guteland**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel D – streepje 3 bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- ***materialen en producten die polymere coatings, bekledingen of lagen bevatten die niet fungeren als structureel hoofdbestanddeel van het eindmateriaal en -product.***

Or. en

**Amendement 637**  
**Massimo Paolucci**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel D – streepje 3 bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- ***bestek (vorken, messen, lepels, eetstokjes) dat wordt gebruikt in "gesloten systemen voor voedselafvalbeheer" waar gescheiden inzameling en recycling zijn verzekerd,***

Or. en

**Amendement 638**  
**Michèle Rivasi**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel D – streepje 3 bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- ***zakjes en wikkels gemaakt van flexibel materiaal die huishoudelijke producten bevatten waaronder ecologische navullingen voor wasmiddelen, voor huishoudelijk en industrieel gebruik.***

Or. fr

## Motivering

Navullingen uit zachte kunststof, met name diegene die wasmiddelen bevatten, zijn bestemd voor eenmalig gebruik. Ze worden doorgaans in de handel gebracht om de productie van kunststofflessen of -bussen te vermijden. Deze navullingen zijn nochtans niet of slechts in zeer beperkte mate recyclebaar. Om consumenten eerlijke informatie te verschaffen moeten deze worden toegevoegd aan de lijst met producten waarvoor een markering vereist is.

### **Amendement 639** **Massimo Paolucci**

#### **Voorstel voor een richtlijn** **Bijlage I – deel D – streepje 3 ter (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- *borden die worden gebruikt in "gesloten systemen voor voedselafvalbeheer" waar gescheiden inzameling en recycling zijn verzekerd.*

Or. en

### **Amendement 640** **Karl-Heinz Florenz, Annie Schreijer-Pierik, Francesc Gambús, Birgit Collin-Langen, Peter Liese, Françoise Grossetête**

#### **Voorstel voor een richtlijn** **Bijlage I – deel D – streepje 3 bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- *tabaksproducten met filter, en filters die verkocht worden voor gebruik in combinatie met tabaksproducten.*

Or. en

## Motivering

Sigarettenfilters vormen het op één na meest aangetroffen voorwerp op stranden en één enkele filter zorgt voor de vervuiling van minstens 500 liter water. Daarom is het zeer belangrijk dat consumenten zich bewust zijn van de gevolgen wanneer zij sigaretten op straat werpen.

**Amendement 641**  
**Massimo Paolucci, Jytte Guteland**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel D – streepje 3 sexes (nieuw)**

*De door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- *tabaksproducten met filter, en filters die verkocht worden voor gebruik in combinatie met tabaksproducten.*

Or. it

**Amendement 642**  
**Massimo Paolucci, Jytte Guteland**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel D – streepje 3 ter (nieuw)**

*De door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- *zakjes en wikkels gemaakt van flexibel materiaal die voedingsmiddelen bevatten die bedoeld zijn om onmiddellijk uit het zakje of de wikkel te worden geconsumeerd, zonder enige verdere bereiding, zoals chips- en snoepverpakkingen,*

Or. it

**Amendement 643**  
**Massimo Paolucci, Jytte Guteland, Jo Leinen, Renata Briano**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel D – streepje 3 quater (nieuw)**

*De door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- *bekers voor dranken en de bijbehorende doppen en deksels,*

Or. it

**Amendement 644**  
**Massimo Paolucci**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel D – streepje 3 quinquies (nieuw)**

*De door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- *stokjes bedoeld om te worden bevestigd aan en ter ondersteuning van ballonnen, met uitzondering van ballonnen voor industriële of andere professionele toepassingen die niet aan consumenten worden verdeeld, met inbegrip van de mechanismen van dergelijke stokjes,*

Or. it

**Amendement 645**  
**Simona Bonafè, Damiano Zoffoli, Soledad Cabezón Ruiz**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel D bis (nieuw)**

*De door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

*Deel D bis*

*Kunststofproducten voor eenmalig gebruik die vallen onder artikel 7, lid 2 (Markeringsvoorschriften)*

- *Voedselverpakkingen, dat wil zeggen recipiënten zoals dozen, met of zonder deksel, die worden gebruikt voor voedingsmiddelen die bestemd zijn om ter plaatse of na afhaling direct, zonder enige verdere bereiding, uit de recipiënt geconsumeerd te worden, zoals voedselverpakkingen voor fastfood, maar met uitzondering van drankverpakkingen, borden en zakjes en wikkels die voedingsmiddelen bevatten,*
- *zakjes en wikkels gemaakt van flexibel materiaal die voedingsmiddelen*

*bevatten die bedoeld zijn om onmiddellijk uit het zakje of de wikkel te worden geconsumeerd, zonder enige verdere bereiding,*

- drankverpakkingen, dat wil zeggen recipiënten voor het houden van dranken zoals drankflessen, met inbegrip van de bijbehorende doppen of deksels,*
- bekers voor dranken,*
- vochtige doekjes, m.a.w. vooraf bevochtigde doekjes voor persoonlijke hygiëne, en voor huishoudelijk en industrieel gebruik,*
- lichte plastic draagtassen als omschreven in artikel 3, onder 1 quater, van Richtlijn 94/62/EG.*

Or. it

#### *Motivering*

*Er moet een nieuwe bijlage worden ingevoegd waarin de producten worden vastgelegd die een markering bevatten omdat zij gerecycled plastic bevatten.*

#### **Amendement 646**

**Jadwiga Wiśniewska, Bolesław G. Piecha**

#### **Voorstel voor een richtlijn**

#### **Bijlage I – deel E**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

#### *Deel E*

#### *Schrappen*

*Kunststofproducten voor eenmalig gebruik die vallen onder artikel 8 (Uitgebreide producentenverantwoordelijkheid)*

- Voedselverpakkingen, dat wil zeggen recipiënten zoals dozen, met of zonder deksel, die worden gebruikt voor voedingsmiddelen die bestemd zijn om ter plaatse of na afhaling direct, zonder enige verdere bereiding, uit de recipiënt geconsumeerd te worden, zoals voedselverpakkingen voor fastfood, maar*

*met uitzondering van drankverpakkingen, borden en zakjes en wikkels die voedingsmiddelen bevatten,*

- zakjes en wikkels gemaakt van flexibel materiaal die voedingsmiddelen bevatten die bedoeld zijn om onmiddellijk uit het zakje of de wikkel te worden geconsumeerd, zonder enige verdere bereiding,*
- drankverpakkingen, dat wil zeggen recipiënten voor het houden van dranken zoals drankflessen, met inbegrip van de bijbehorende doppen of deksels,*
- bekers voor dranken,*
- tabaksproducten met filter, en filters die verkocht worden voor gebruik in combinatie met tabaksproducten,*
- vochtige doekjes, m.a.w. vooraf bevochtigde doekjes voor persoonlijke hygiëne, en voor huishoudelijk en industrieel gebruik,*
- ballonnen, met uitzondering van ballonnen voor industriële of andere professionele toepassingen die niet aan consumenten worden verdeeld,*
- lichte plastic draagtassen als omschreven in artikel 3, onder 1 quater, van Richtlijn 94/62/EG.*

Or. en

#### *Motivering*

*Wegens het schrappen van artikel 8, leden 1 en 2.*

#### **Amendement 647**

**Inés Ayala Sender, Clara Eugenia Aguilera García**

#### **Voorstel voor een richtlijn Bijlage I – deel E – streepje 1**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

- Voedselverpakkingen, dat wil*

PE627.612v01-00

*Amendement*

- Voedselverpakkingen, dat wil*

56/87

AM\1162122NL.docx



zeggen recipiënten zoals dozen, met of zonder deksel, die worden gebruikt voor voedingsmiddelen die bestemd zijn om ter plaatse of na afhaling direct, zonder enige verdere bereiding, uit de recipiënt geconsumeerd te worden, zoals voedselverpakkingen voor fastfood, maar met uitzondering van drankverpakkingen, borden en zakjes en wikkels die voedingsmiddelen bevatten,

zeggen recipiënten zoals dozen, met of zonder deksel, **ontworpen en bestemd om aan het verkooppunt te worden gevuld**, die worden gebruikt voor voedingsmiddelen die bestemd zijn om ter plaatse of na afhaling direct, zonder enige verdere bereiding, uit de recipiënt geconsumeerd te worden, zoals voedselverpakkingen voor fastfood, maar met uitzondering van drankverpakkingen, borden en zakjes en wikkels die voedingsmiddelen bevatten; **deze bepaling is niet van toepassing op verpakkingen die bestemd zijn om de houdbaarheid van kant-en-klare voedingsmiddelen te verlengen**,

Or. en

### Motivering

*De term "voedselverpakkingen" moet worden toegelicht om dubbelzinnigheid te vermijden tussen een verpakking die valt onder artikel 3, lid 1, punt i, van de richtlijn betreffende verpakking en verpakkingsafval en één die valt onder artikel 3, lid 1, punt ii, van voornoemde richtlijn, en zodoende de EU-inspanningen om minder voedsel te verspillen overeenkomstig artikel 9 inzake afvalpreventie van de kaderrichtlijn afvalstoffen niet in gevaar te brengen.*

### Amendement 648 Julie Girling, Elisabetta Gardini

#### Voorstel voor een richtlijn Bijlage I – deel E – streepje 1

##### *Door de Commissie voorgestelde tekst*

– Voedselverpakkingen, dat wil zeggen recipiënten zoals dozen, met of zonder deksel, die worden gebruikt voor voedingsmiddelen die bestemd zijn om ter plaatse of na afhaling direct, zonder enige verdere bereiding, uit de recipiënt geconsumeerd te worden, **zoals** voedselverpakkingen voor fastfood, maar met uitzondering van drankverpakkingen, borden en zakjes en wikkels die voedingsmiddelen bevatten,

##### *Amendement*

– Voedselverpakkingen, dat wil zeggen recipiënten zoals dozen, met of zonder deksel, die worden gebruikt voor voedingsmiddelen die **ontworpen en bestemd zijn om aan het verkooppunt te worden gevuld en die** bestemd zijn om ter plaatse of na afhaling direct, zonder enige verdere bereiding, uit de recipiënt geconsumeerd te worden, **d.w.z.** voedselverpakkingen voor fastfood, maar met uitzondering van drankverpakkingen, borden en zakjes en wikkels die voedingsmiddelen bevatten; **deze bepaling**

*is niet van toepassing op verpakkingen die bestemd zijn om de houdbaarheid van kant-en-klare voedingsmiddelen te verlengen,*

Or. en

### *Motivering*

*De term "voedselverpakkingen" moet uitdrukkelijk worden gedefinieerd om dubbelzinnigheid met betrekking tot de richtlijn betreffende verpakking en verpakkingsafval en de kaderrichtlijn afvalstoffen te vermijden; een onderdeel van de duurzameontwikkelingsdoelstelling van de VN om de wereldwijde voedselverspilling per hoofd van de bevolking te halveren.*

### **Amendement 649**

**Pilar Ayuso**

#### **Voorstel voor een richtlijn**

#### **Bijlage I – deel E – streepje 1**

##### *Door de Commissie voorgestelde tekst*

– Voedselverpakkingen, dat wil zeggen recipiënten zoals dozen, met of zonder deksel, die worden gebruikt voor voedingsmiddelen die bestemd zijn om ter plaatse of na afhaling direct, zonder enige verdere bereiding, uit de recipiënt geconsumeerd te worden, zoals voedselverpakkingen voor fastfood, maar met uitzondering van drankverpakkingen, borden en zakjes en wikkels die voedingsmiddelen bevatten,

##### *Amendement*

– Voedselverpakkingen, dat wil zeggen recipiënten zoals dozen, met of zonder deksel, ***die geen voedingsmiddelen of drank bevatten op het moment dat ze op de markt worden gebracht***, die worden gebruikt voor voedingsmiddelen die bestemd zijn om ter plaatse of na afhaling direct, zonder enige verdere bereiding, uit de recipiënt geconsumeerd te worden, zoals voedselverpakkingen voor fastfood, maar met uitzondering van drankverpakkingen, borden en zakjes en wikkels die voedingsmiddelen bevatten,

Or. en

### **Amendement 650**

**Pilar Ayuso**

#### **Voorstel voor een richtlijn**

#### **Bijlage I – deel E – streepje 2**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

– zakjes en wikkels ***gemaakt van flexibel materiaal die voedingsmiddelen bevatten die bedoeld zijn om onmiddellijk uit het zakje of de wikkel te worden geconsumeerd, zonder enige verdere bereiding,***

*Amendement*

– zakjes ***voor chips*** en wikkels ***voor snoep,***

Or. en

**Amendement 651**  
**Julie Girling**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel E – streepje 2**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

– zakjes en wikkels ***gemaakt van flexibel materiaal die voedingsmiddelen bevatten die bedoeld zijn om onmiddellijk uit het zakje of de wikkel te worden geconsumeerd, zonder enige verdere bereiding,***

*Amendement*

– zakjes ***voor chips*** en wikkels ***voor snoep,***

Or. en

*Motivering*

*In overeenstemming met de effectbeoordeling van de Commissie moet het toepassingsgebied van deze bijlage zich beperken tot zakjes voor chips en wikkels voor snoep, de meest voorkomende voorwerpen aangetroffen op stranden. Het toevoegen van "flexibel materiaal" is overbodig en draagt het gevaar in zich dat verpakkingen worden opgenomen die voedselverspilling verminderen en de houdbaarheid verlengen.*

**Amendement 652**  
**Massimo Paolucci**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel E – streepje 2**

*De door de Commissie voorgestelde tekst*

- zakjes en wikkels gemaakt van flexibel materiaal die voedingsmiddelen bevatten die bedoeld zijn om onmiddellijk uit het zakje of de wikkel te worden geconsumeerd, zonder enige verdere bereiding,

*Amendement*

- zakjes en wikkels gemaakt van flexibel materiaal die voedingsmiddelen bevatten die bedoeld zijn om onmiddellijk uit het zakje of de wikkel te worden geconsumeerd, zonder enige verdere bereiding, ***zoals chips- en snoepverpakkingen,***

Or. it

**Amendement 653**

**Massimo Paolucci, Jo Leinen, Renata Briano**

**Voorstel voor een richtlijn  
Bijlage I – deel E – streepje 4**

*De door de Commissie voorgestelde tekst*

- bekers voor dranken,

*Amendement*

- bekers voor dranken ***en de bijbehorende doppen en deksels,***

Or. it

**Amendement 654**

**Paul Brannen, Seb Dance**

**Voorstel voor een richtlijn  
Bijlage I – deel E – streepje 4 bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- ***doppen en deksels die grotendeels bestaan uit kunststoffen,***

Or. en

*Motivering*

*Dranken worden vaak verkocht in papieren bekers met kunststofdeksels, en aangezien andere punten op de lijst uitsluitend deksels omvatten als deze zijn bevestigd aan een kunststofbeker, wordt voorgesteld een bijkomend punt over deksels toe te voegen.*

**Amendement 655**  
**Pilar Ayuso**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel E – streepje 4 bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- *bestek (vorken, messen, lepels, eetstokjes),*

Or. en

**Amendement 656**  
**Massimo Paolucci**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel E – streepje 8 ter (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- *bestek (vorken, messen, lepels, eetstokjes) dat wordt gebruikt in "gesloten systemen voor voedselafvalbeheer" waar gescheiden inzameling en recycling zijn verzekerd,*

Or. en

**Amendement 657**  
**Nicola Caputo**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel E – streepje 4 ter (nieuw)**

*De door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- *bestek (vorken, messen, lepels, eetstokjes),*

Or. it

**Amendement 658**

**Nicola Caputo**

**Voorstel voor een richtlijn**

**Bijlage I – deel E – streepje 4 bis (nieuw)**

*De door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

– *borden,*

Or. it

**Amendement 659**

**Pilar Ayuso**

**Voorstel voor een richtlijn**

**Bijlage I – deel E – streepje 4 ter (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

– *borden,*

Or. en

**Amendement 660**

**Massimo Paolucci**

**Voorstel voor een richtlijn**

**Bijlage I – deel E – streepje 8 bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

– *borden die worden gebruikt in  
"gesloten systemen voor  
voedselafvalbeheer" waar gescheiden  
inzameling en recycling zijn verzekerd.*

Or. en

**Amendement 661**

**Francesc Gambús**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel E – streepje 6**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

– vochtige doekjes, m.a.w. vooraf bevochtigde doekjes voor persoonlijke hygiëne, en voor huishoudelijk en industrieel gebruik,

*Amendement*

– vochtige doekjes, m.a.w. vooraf bevochtigde doekjes voor persoonlijke hygiëne, en voor huishoudelijk en industrieel gebruik, **hygiëneproducten (maandverbanden) en tampons en tamponapplicators, en wegwerpluiers,**

Or. en

*Motivering*

*Een belangrijk deel van het stedelijk afval bestaat uit dit soort materialen. Voor de afvalstoffen die afkomstig zijn van deze producten bestaat momenteel geen methode voor de terugwinning van materialen (daarom kunnen deze enkel worden gebruikt voor energierecuperatie of definitief worden verwijderd), wat zeer aanzienlijke kosten met zich meebrengt voor lokale overheden en bijgevolg voor alle burgers via hun belastingen. Volgens ons is het volkomen gerechtvaardigd dat de producenten van deze producten verantwoordelijkheid dragen voor het beheer ervan.*

**Amendement 662**  
**Michèle Rivasi**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel E – streepje 6 bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

– **zakjes en wikkels gemaakt van flexibel materiaal die huishoudelijke producten bevatten waaronder ecologische navullingen voor wasmiddelen, voor huishoudelijk en industrieel gebruik,**

Or. fr

*Motivering*

*Navullingen uit zachte kunststof, met name diegene die wasmiddelen bevatten, zijn bestemd voor eenmalig gebruik. Ze worden doorgaans in de handel gebracht om de productie van kunststofflessen of -bussen te vermijden. Deze navullingen zijn nochtans niet of slechts in zeer beperkte mate recyclebaar. Het is dus op zijn minst nodig om deze toe te voegen aan de lijst*

*met producten waarvoor een regeling inzake uitgebreide producentenverantwoordelijkheid werd ingesteld.*

**Amendement 663**  
**Renate Sommer**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel E – streepje 7**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

– *ballonnen, met uitzondering van ballonnen voor industriële of andere professionele toepassingen die niet aan consumenten worden verdeeld,*

**Schrappen**

Or. de

**Amendement 664**  
**Simona Bonafè, Damiano Zoffoli, Soledad Cabezón Ruiz**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel E – streepje 7**

*De door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

– *ballonnen, met uitzondering van ballonnen voor industriële of andere professionele toepassingen die niet aan consumenten worden verdeeld,*

**Schrappen**

Or. it

*Motivering*

*Deze producten moeten deel uitmaken van de herziening door de Commissie en op organieke wijze in de speelgoedrichtlijn worden behandeld.*

**Amendement 665**  
**Piernicola Pedicini, Eleonora Evi, Laura Agea, Dario Tamburrano**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel E – streepje 7**



*De door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

– *ballonnen, met uitzondering van ballonnen voor industriële of andere professionele toepassingen die niet aan consumenten worden verdeeld,*

**Schrappen**

Or. it

#### **Amendement 666**

**Julie Girling, Elisabetta Gardini**

#### **Voorstel voor een richtlijn**

#### **Bijlage I – deel E – streepje 7**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

– *ballonnen, met uitzondering van ballonnen voor industriële of andere professionele toepassingen die niet aan consumenten worden verdeeld,*

**Schrappen**

Or. en

#### *Motivering*

*Volgens de effectbeoordeling van de Commissie bevindt er zich 5 kg aan ballonnen op het strand. Uitgebreide producentenverantwoordelijkheid is niet in verhouding voor een dergelijk laag cijfer.*

#### **Amendement 667**

**Massimo Paolucci**

#### **Voorstel voor een richtlijn**

#### **Bijlage I – deel E – streepje 7 bis (nieuw)**

*De door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

– *stokjes bedoeld om te worden bevestigd aan en ter ondersteuning van ballonnen, met uitzondering van ballonnen voor industriële of andere professionele toepassingen die niet aan consumenten worden verdeeld, met*

**Amendement 668**

**Massimo Paolucci, Jo Leinen, Renata Briano**

**Voorstel voor een richtlijn**

**Bijlage I – deel E – streepje 8**

*De door de Commissie voorgestelde tekst*

- lichte plastic draagtassen als omschreven in artikel 3, onder 1 quater, van Richtlijn 94/62/EG.

*Amendement*

- lichte plastic draagtassen als omschreven in artikel 3, onder 1 quater, van Richtlijn 94/62/EG **en zeer lichte plastic draagtassen als omschreven in artikel 3, onder 1 quinquies, van Richtlijn 94/62/EG die volgens de norm CEN 13432 composteerbaar zijn.**

**Amendement 669**

**Giovanni La Via**

**Voorstel voor een richtlijn**

**Bijlage I – deel E – streepje 8**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

- lichte plastic draagtassen als omschreven in artikel 3, onder 1 quater, van Richtlijn 94/62/EG.

*Amendement*

- **lichte en zeer lichte** plastic draagtassen als omschreven in artikel 3, onder 1 quater, van Richtlijn 94/62/EG.

*Motivering*

*When proposing amendments on lightweight and very lightweight plastic carrier bags it is important to consider that both represent primary packaging items and are legally covered by Directive 94/62/EC on packaging and packaging waste. Directive 94/62/EC (4) states, that "Plastic carrier bags with a wall thickness below 50 microns ('lightweight plastic carrier bags'), which represent the vast majority of the total number of plastic carrier bags consumed in the Union, are less frequently reused than thicker plastic carrier bags. Consequently,*

*lightweight plastic carrier bags become waste more quickly and are more prone to littering due to their light weight". Accordingly, the thinner a lightweight plastic bag, the more prone it is to littering. Directive 94/62/EC defines lightweight plastic bags separately from very lightweight plastic bags, cf. Article 3(1c and 1d) of Directive 94/62/EC. Very lightweight plastic bags should be explicitly included in EPR schemes*

#### **Amendement 670**

**Margrete Auken, Tilly Metz**

#### **Voorstel voor een richtlijn**

#### **Bijlage I – deel E – streepje 8 bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- ***kunststoffen voor landbouwdoeleinden, met inbegrip van mulchfolie.***

Or. en

*Motivering*

*Kunststoffen voor landbouwdoeleinden kunnen in bepaalde regio's aanzienlijk bijdragen tot terrestrische en mariene kunststofvervuiling en worden vaak ongepast verwijderd, en weinig ingezameld en gerecycled. Om die reden moeten zij deel uitmaken van regelingen voor uitgebreide producentenverantwoordelijkheid om een gepast afvalbeheer te waarborgen.*

#### **Amendement 671**

**Paul Brannen**

#### **Voorstel voor een richtlijn**

#### **Bijlage I – deel E – streepje 1 bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- ***kunststofproducten voor landbouwdoeleinden, bijv. folie voor beschermde teelt, mulch- en kuilfolie, irrigatie- en afvoerleidingen, invoerzakken en verpakkingen,***

Or. en

**Amendement 672**  
**Lynn Boylan, Younous Omarjee**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel E – streepje 8 bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

– *wegwerpluiers,*

Or. en

**Amendement 673**  
**Younous Omarjee**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel E – streepje 8 bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

– *wegwerpluiers,*

Or. fr

**Amendement 674**  
**Lynn Boylan, Younous Omarjee**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel E – streepje 8 ter (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

– *wegwerpaanstekers.*

Or. en

**Amendement 675**  
**Younous Omarjee**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel E – streepje 8 ter (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- *wegwerppennen,*

Or. fr

**Amendement 676**  
**Younous Omarjee**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel E – streepje 8 quater (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- *tubes lijm,*

Or. fr

**Amendement 677**  
**Younous Omarjee**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel E – streepje 8 quinquies (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- *inktpatronen voor printers.*

Or. fr

**Amendement 678**  
**Françoise Grossetête, Angélique Delahaye**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel F – streepje 1**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- Drankflessen.

- Drankflessen, *met uitzondering van recipiënten die bestemd zijn en gebruikt worden voor voeding voor medisch gebruik dat onder Verordening*

*Motivering*

*Les professionnels de santé les utilisent pour traiter les patients souffrant de dénutrition dans toutes les structures de soins. Ils peuvent aussi être prescrits pour une utilisation au domicile du patient. L'ensemble des conditionnements sont étudiés pour faciliter leur utilisation par les patients, les personnels soignants ou les aidants, via des systèmes spécifiques d'ouverture et de fermeture (essentiels pour le bon fonctionnement de la nutrition par sonde en particulier). Chaque matière utilisée pour ces emballages, y compris le plastique, est utilisée pour assurer la fonctionnalité, la biocompatibilité et les exigences de stérilisation qui s'appliquent à ces produits.*

**Amendement 679**  
**Pilar Ayuso**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel F – streepje 1**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

- Drankflessen.

*Amendement*

- Drankflessen, **met uitzondering van drankflessen bedoeld en gebruikt voor voeding voor medisch gebruik dat onder Verordening (EU) 2016/128 valt.**

Or. en

**Amendement 680**  
**Seb Dance, Rory Palmer**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel F – streepje 1**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

- Drankflessen.

*Amendement*

- Drankflessen, **met uitzondering van drankflessen bedoeld en gebruikt voor voeding voor medisch gebruik dat onder Verordening (EU) 2016/128 valt.**

Or. en

## Motivering

*Voedingsmiddelen voor medisch gebruik zijn producten die worden gebruikt onder medisch toezicht en die worden verbruikt binnen alle omgevingen in de gezondheidszorg – in ziekenhuizen, verzorgingstehuizen, klinieken en privéwoningen. Deze bijzondere omstandigheden veroorzaken praktische problemen bij de uitvoering van maatregelen zoals statiegeldregelingen. Dit kan binnen alle zorgomgevingen een belangrijke vereiste vormen op het gebied van hulpmiddelen voor artikelen die niet bijdragen tot het algemeen probleem van mariene vervuiling door kunststofverpakkingen.*

### Amendement 681

**Renate Sommer**

#### Voorstel voor een richtlijn

#### Bijlage I – deel F – streepje 1

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

- Drankflessen.

*Amendement*

- Drankflessen, **met uitzondering van flessen die overeenkomstig Verordening (EU) 2016/128 worden gebruikt voor voedingsmiddelen voor speciale medische doeleinden.**

Or. de

## Motivering

*Op grond van de bijzondere eisen voor de veiligheid en steriliteit moeten klinische voedingsproducten worden uitgesloten van de regeling. Aangezien de producten uitsluitend in de medische omgeving worden gebruikt, worden deze op de juiste wijze verwijderd.*

### Amendement 682

**Karl-Heinz Florenz, Annie Schreijer-Pierik, Francesc Gambús, Birgit Collin-Langen, Peter Liese**

#### Voorstel voor een richtlijn

#### Bijlage I – deel F – streepje 1

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

- Drankflessen.

*Amendement*

- Drankflessen, **met inbegrip van de bijbehorende doppen of deksels.**

Or. en

## Motivering

*Doppen en deksels vormen samen met flessen de kunststofvoorwerpen voor eenmalig gebruik die het vaakst worden aangetroffen op stranden. Daarom moeten doppen en deksels worden opgenomen in het streefcijfer voor inzameling.*

### **Amendement 683** **Elisabetta Gardini**

#### **Voorstel voor een richtlijn** **Bijlage I – deel F – streepje 1 bis t/m 1 septies (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- *voedselverpakkingen, dat wil zeggen recipiënten zoals dozen, met of zonder deksel, die worden gebruikt voor voedingsmiddelen die bestemd zijn om ter plaatse of na afhaling direct, zonder enige verdere bereiding, uit de recipiënt geconsumeerd te worden,*
- *bekers voor dranken,*
- *borden,*
- *bestek (vorken, messen, lepels, eetstokjes),*
- *rietjes,*
- *roerstaafjes voor dranken.*

Or. en

## Motivering

*Marktconsumptievermindering en -beperking van producten die worden gebruikt voor het verpakken of serveren van voedingsmiddelen en dranken, zal leiden tot onbedoelde risico's op het gebied van voedselhygiëne, volksgezondheid en consumentenveiligheid, en tot onnodig banenverlies. In plaats daarvan moeten de bestaande bepalingen van Richtlijn 2008/98/EG en Richtlijn 94/62/EG in werking worden gesteld en worden versterkt: passende bevordering van hergebruik zonder de voedselhygiëne, volksgezondheid of consumentenveiligheid in gevaar te brengen; gescheiden inzameling; recycling enz.*

### **Amendement 684** **Andrzej Grzyb**



**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel F – streepje 1 bis t/m 1 sexies (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- *voedselverpakkingen, dat wil zeggen recipiënten zoals dozen, met of zonder deksel, die worden gebruikt voor voedingsmiddelen die bestemd zijn om ter plaatse of na afhaling direct, zonder enige verdere bereiding, uit de recipiënt geconsumeerd te worden, zoals voedselverpakkingen voor fastfood, maar met uitzondering van drankverpakkingen, borden en zakjes en wikkels die voedingsmiddelen bevatten,*
- *bestek (vorken, messen, lepels, eetstokjes),*
- *borden,*
- *rietjes, met uitzondering van rietjes bedoeld en gebruikt voor medische doeleinden,*
- *roerstaafjes voor dranken.*

Or. en

**Amendement 685**  
**Karin Kadenbach**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel F – streepje 1 bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- *holle verpakkingen, zoals plastic flessen voor lichaamsverzorgingsproducten, voedingsmiddelen en was- en schoonmaakmiddelen.*

Or. de

*Motivering*

*In veel lidstaten worden kunststofverpakkingen (plastic flessen) reeds op zeer goed*

*functionerende wijze gescheiden ingezameld. Het zou daarom niet evenredig en doelgericht zijn om het percentage voor de gescheiden inzameling uitsluitend voor drankflessen in te voeren. Dit percentage moet betrekking hebben op alle holle verpakkingen, zoals plastic flessen voor lichaamsverzorgingsproducten, voedingsmiddelen en was- en schoonmaakmiddelen.*

#### **Amendement 686**

**Danilo Oscar Lancini**

#### **Voorstel voor een richtlijn**

#### **Bijlage I – deel F – streepje 1 bis t/m 1 septies (nieuw)**

*De door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- *wattenstaafjes, met uitzondering van uitstrijkstaafjes bedoeld en gebruikt voor medische doeleinden,*
- *bestek (vorken, messen, lepels, eetstokjes),*
- *borden,*
- *rietjes, met uitzondering van rietjes bedoeld en gebruikt voor medische doeleinden,*
- *roerstaafjes voor dranken,*
- *stokjes bedoeld om te worden bevestigd aan en ter ondersteuning van ballonnen, met uitzondering van ballonnen voor industriële of andere professionele toepassingen die niet aan consumenten worden verdeeld, met inbegrip van de mechanismen van dergelijke stokjes.*

*(De in deel B genoemde producten zijn hier ingevoegd.)*

Or. it

#### **Amendement 687**

**Paul Brannen**

#### **Voorstel voor een richtlijn**

#### **Bijlage I – deel F – streepje 1 bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- ***geografisch geconcentreerde of seizoensgebonden kunststofproducten, in het bijzonder afvalmateriaal van kunststofproducten voor landbouwdoeleinden (bijv. folie voor beschermde teelt, mulchfolie, hagelnetten, bindtouw voor balen, irrigatieleidingen, verpakking voor meststoffen en agrochemische producten enz.).***

Or. en

**Amendement 688**  
**José Inácio Faria**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel F – streepje 1 bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- ***holle verpakkingen zoals plastic flessen voor lichaamsverzorgingsproducten, voedingsmiddelen, wasmiddelen en reinigingsproducten.***

Or. en

**Amendement 689**  
**Sylvie Goddyn, Jean-François Jalkh, Joëlle Mélin**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel F – streepje 1 bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- ***kunststofzeilen voor kassen in de landbouw.***

Or. fr

## Amendement 690

Nicola Caputo

### Voorstel voor een richtlijn

#### Bijlage I – deel F – streepje 1 bis (nieuw)

*De door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

– *borden,*

Or. it

## Amendement 691

Elisabetta Gardini

### Voorstel voor een richtlijn

#### Bijlage I – deel F – streepje 1 ter (nieuw)

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

– *kauwgom.*

Or. en

## Amendement 692

Inés Ayala Sender, Clara Eugenia Aguilera García

### Voorstel voor een richtlijn

#### Bijlage I – deel G – streepje 1

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

– Voedselverpakkingen, dat wil zeggen recipiënten zoals dozen, met of zonder deksel, die worden gebruikt voor voedingsmiddelen die bestemd zijn om ter plaatse of na afhaling direct, zonder enige verdere bereiding, uit de recipiënt geconsumeerd te worden, zoals voedselverpakkingen voor fastfood, maar met uitzondering van drankverpakkingen, borden en zakjes en wikkels die voedingsmiddelen bevatten,

– Voedselverpakkingen, dat wil zeggen recipiënten zoals dozen, met of zonder deksel, ***ontworpen en bestemd om aan het verkooppunt te worden gevuld***, die worden gebruikt voor voedingsmiddelen die bestemd zijn om ter plaatse of na afhaling direct, zonder enige verdere bereiding, uit de recipiënt geconsumeerd te worden, zoals voedselverpakkingen voor fastfood, maar met uitzondering van drankverpakkingen, borden en zakjes en wikkels die voedingsmiddelen bevatten; ***deze bepaling is niet van toepassing op***

*verpakkingen die bestemd zijn om de houdbaarheid van kant-en-klare voedingsmiddelen te verlengen,*

Or. en

*Motivering*

*De term "voedselverpakkingen" moet worden toegelicht om dubbelzinnigheid te vermijden tussen een verpakking die valt onder artikel 3, lid 1, punt i, van de richtlijn betreffende verpakking en verpakkingsafval en één die valt onder artikel 3, lid 1, punt ii, van voornoemde richtlijn, en zodoende de EU-inspanningen om minder voedsel te verspillen overeenkomstig artikel 9 inzake afvalpreventie van de kaderrichtlijn afvalstoffen niet in gevaar te brengen.*

**Amendement 693**

**Julie Girling, Elisabetta Gardini**

**Voorstel voor een richtlijn**

**Bijlage I – deel G – streepje 1**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

– Voedselverpakkingen, dat wil zeggen recipiënten zoals dozen, met of zonder deksel, die worden gebruikt voor voedingsmiddelen die bestemd zijn om ter plaatse of na afhaling direct, zonder enige verdere bereiding, uit de recipiënt geconsumeerd te worden, **zoals** voedselverpakkingen voor fastfood, maar met uitzondering van drankverpakkingen, borden en zakjes en wikkels die voedingsmiddelen bevatten,

*Amendement*

– Voedselverpakkingen, dat wil zeggen recipiënten zoals dozen, met of zonder deksel, die worden gebruikt voor voedingsmiddelen die **ontworpen en bestemd zijn om aan het verkooppunt te worden gevuld en die** bestemd zijn om ter plaatse of na afhaling direct, zonder enige verdere bereiding, uit de recipiënt geconsumeerd te worden, **d.w.z.** voedselverpakkingen voor fastfood, maar met uitzondering van drankverpakkingen, borden en zakjes en wikkels die voedingsmiddelen bevatten; **deze bepaling is niet van toepassing op verpakkingen die bestemd zijn om de houdbaarheid van kant-en-klare voedingsmiddelen te verlengen,**

Or. en

*Motivering*

*De term "voedselverpakkingen" moet uitdrukkelijk worden gedefinieerd om dubbelzinnigheid met betrekking tot de richtlijn betreffende verpakking en verpakkingsafval en de kaderrichtlijn afvalstoffen te vermijden; een onderdeel van de duurzameontwikkelingsdoelstelling van de VN*

*om de wereldwijde voedselverspilling per hoofd van de bevolking te halveren.*

#### **Amendement 694**

**Pilar Ayuso**

##### **Voorstel voor een richtlijn Bijlage I – deel G – streepje 1**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

– Voedselverpakkingen, dat wil zeggen recipiënten zoals dozen, met of zonder deksel, die worden gebruikt voor voedingsmiddelen die bestemd zijn om ter plaatse of na afhaling direct, zonder enige verdere bereiding, uit de recipiënt geconsumeerd te worden, zoals voedselverpakkingen voor fastfood, maar met uitzondering van drankverpakkingen, borden en zakjes en wikkels die voedingsmiddelen bevatten,

*Amendement*

– Voedselverpakkingen, dat wil zeggen recipiënten zoals dozen, met of zonder deksel, ***die geen voedsel of drank bevatten op het moment dat ze op de markt worden gebracht***, die worden gebruikt voor voedingsmiddelen die bestemd zijn om ter plaatse of na afhaling direct, zonder enige verdere bereiding, uit de recipiënt geconsumeerd te worden, zoals voedselverpakkingen voor fastfood, maar met uitzondering van drankverpakkingen, borden en zakjes en wikkels die voedingsmiddelen bevatten,

Or. en

#### **Amendement 695**

**Pilar Ayuso**

##### **Voorstel voor een richtlijn Bijlage I – deel G – streepje 2**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

– zakjes en wikkels ***gemaakt van flexibel materiaal die voedingsmiddelen bevatten die bedoeld zijn om onmiddellijk uit het zakje of de wikkel te worden geconsumeerd, zonder enige verdere bereiding.***

*Amendement*

– zakjes ***voor chips*** en wikkels ***voor snoep***,

Or. en

## Amendement 696

Julie Girling

### Voorstel voor een richtlijn Bijlage I – deel G – streepje 2

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

– zakjes en wikkels ***gemaakt van flexibel materiaal die voedingsmiddelen bevatten die bedoeld zijn om onmiddellijk uit het zakje of de wikkel te worden geconsumeerd, zonder enige verdere bereiding,***

*Amendement*

– zakjes ***voor chips*** en wikkels ***voor snoep,***

Or. en

*Motivering*

*In overeenstemming met de effectbeoordeling van de Commissie moet het toepassingsgebied van deze bijlage zich beperken tot zakjes voor chips en wikkels voor snoep, de meest voorkomende voorwerpen aangetroffen op stranden. Het toevoegen van "flexibel materiaal" is overbodig en draagt het gevaar in zich dat verpakkingen worden opgenomen die voedselverspilling verminderen en de houdbaarheid verlengen.*

## Amendement 697

Massimo Paolucci, Jytte Guteland

### Voorstel voor een richtlijn Bijlage I – deel G – streepje 2

*De door de Commissie voorgestelde tekst*

– zakjes en wikkels gemaakt van flexibel materiaal die voedingsmiddelen bevatten die bedoeld zijn om onmiddellijk uit het zakje of de wikkel te worden geconsumeerd, zonder enige verdere bereiding,

*Amendement*

– zakjes en wikkels gemaakt van flexibel materiaal die voedingsmiddelen bevatten die bedoeld zijn om onmiddellijk uit het zakje of de wikkel te worden geconsumeerd, zonder enige verdere bereiding, ***zoals chips- en snoepverpakkingen,***

Or. it

## Amendement 698

José Inácio Faria

**Voorstel voor een richtlijn  
Bijlage I – deel G – streepje 3 bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- *componenten van een verpakking en de bijbehorende elementen zoals beschreven in Richtlijn 94/62/EG, artikel 3, lid 1, punt iii,*

Or. en

**Amendement 699  
Massimo Paolucci, Jytte Guteland, Renata Briano, Jo Leinen**

**Voorstel voor een richtlijn  
Bijlage I – deel G – streepje 4**

*De door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- bekers voor dranken,

- bekers voor dranken *en de bijbehorende doppen en deksels,*

Or. it

**Amendement 700  
Nicola Caputo**

**Voorstel voor een richtlijn  
Bijlage I – deel G – streepje 4 bis (nieuw)**

*De door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- *borden,*

Or. it

**Amendement 701  
Massimo Paolucci**

**Voorstel voor een richtlijn  
Bijlage I – deel G – streepje 4 bis (nieuw)**



*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- ***borden die worden gebruikt in "gesloten systemen voor voedselafvalbeheer" waar gescheiden inzameling en recycling zijn verzekerd.***

Or. en

**Amendement 702**

**Nicola Caputo**

**Voorstel voor een richtlijn**

**Bijlage I – deel G – streepje 4 ter (nieuw)**

*De door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- ***bestek (vorken, messen, lepels, eetstokjes),***

Or. it

**Amendement 703**

**Massimo Paolucci**

**Voorstel voor een richtlijn**

**Bijlage I – deel G – streepje 4 ter (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- ***bestek (vorken, messen, lepels, eetstokjes) dat wordt gebruikt in "gesloten systemen voor voedselafvalbeheer" waar gescheiden inzameling en recycling zijn verzekerd,***

Or. en

**Amendement 704**

**Simona Bonafè, Damiano Zoffoli, Soledad Cabezón Ruiz**

**Voorstel voor een richtlijn  
Bijlage I – deel G – streepje 7**

*De door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

– *ballonnen, met uitzondering van ballonnen voor industriële of andere professionele toepassingen die niet aan consumenten worden verdeeld,*

**Schrappen**

Or. it

*Motivering*

*Deze producten moeten deel uitmaken van de herziening door de Commissie en op organieke wijze in de speelgoedrichtlijn worden behandeld.*

**Amendement 705**

**Piernicola Pedicini, Eleonora Evi, Laura Agea, Dario Tamburrano**

**Voorstel voor een richtlijn  
Bijlage I – deel G – streepje 7**

*De door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

– *ballonnen, met uitzondering van ballonnen voor industriële of andere professionele toepassingen die niet aan consumenten worden verdeeld,*

**Schrappen**

Or. it

**Amendement 706**

**Julie Girling, Elisabetta Gardini**

**Voorstel voor een richtlijn  
Bijlage I – deel G – streepje 7**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

– *ballonnen, met uitzondering van ballonnen voor industriële of andere professionele toepassingen die niet aan consumenten worden verdeeld,*

**Schrappen**

*Motivering*

*De ballonindustrie werkt reeds aan bewustmaking van consumenten via etikettering en socialemediacampagnes. Het is niet aangetoond dat dure bijkomende maatregelen een significante bijdrage zullen leveren tot afvalvermindering.*

**Amendement 707**

**Michel Dantin, Françoise Grossetête**

**Voorstel voor een richtlijn**

**Bijlage I – deel G – streepje 7**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

– ballonnen, met uitzondering van ballonnen voor industriële of andere professionele toepassingen die niet aan consumenten worden verdeeld,

*Amendement*

– ballonnen, met uitzondering van ***ballonnen uit natuurlijk polypropyleen (latex en natuurlijk rubber)*** en ballonnen voor industriële of andere professionele toepassingen die niet aan consumenten worden verdeeld,

Or. fr

**Amendement 708**

**Massimo Paolucci**

**Voorstel voor een richtlijn**

**Bijlage I – deel G – streepje 7 bis (nieuw)**

*De door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

– ***stokjes bedoeld om te worden bevestigd aan en ter ondersteuning van ballonnen, met uitzondering van ballonnen voor industriële of andere professionele toepassingen die niet aan consumenten worden verdeeld, met inbegrip van de mechanismen van dergelijke stokjes,***

Or. it

## Amendement 709

Massimo Paolucci, Jytte Guteland, Jo Leinen, Renata Briano, Miriam Dalli, Giorgos Grammatikakis

### Voorstel voor een richtlijn Bijlage I – deel G – streepje 8

*De door de Commissie voorgestelde tekst*

- lichte plastic draagtassen als omschreven in artikel 3, onder 1 quater, van Richtlijn 94/62/EG.

*Amendement*

- lichte plastic draagtassen als omschreven in artikel 3, onder 1 quater, van Richtlijn 94/62/EG **en zeer lichte plastic draagtassen zoals omschreven in artikel 3, onder 1 quinquies, van de Richtlijn 94/62/EG die volgens de norm CEN 13432 composteerbaar zijn,**

Or. it

## Amendement 710

Danilo Oscar Lancini

### Voorstel voor een richtlijn Bijlage I – deel G – streepje 9 bis t/m 9 septies(nieuw)

*De door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

- **wattenstaafjes, met uitzondering van uitstrijkstaafjes bedoeld en gebruikt voor medische doeleinden,**
- **bestek (vorken, messen, lepels, eetstokjes),**
- **borden,**
- **rietjes, met uitzondering van rietjes bedoeld en gebruikt voor medische doeleinden,**
- **roerstaafjes voor dranken,**
- **stokjes bedoeld om te worden bevestigd aan en ter ondersteuning van ballonnen, met uitzondering van ballonnen voor industriële of andere professionele toepassingen die niet aan consumenten worden verdeeld, met inbegrip van de mechanismen van**

*dergelijke stokjes.*

*(De in deel B genoemde producten zijn hier ingevoegd.)*

Or. it

**Amendement 711**  
**Margrete Auken**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel G – streepje 9 bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

– *kunststoffen voor  
landbouwdoeleinden, met inbegrip van  
mulchfolie.*

Or. en

*Motivering*

*Het is aannemelijk dat landbouwers zich bewust zijn van de kunststoffen in hun gronden aangezien zij dit kunnen vaststellen. Maar de impact op hun toekomstige oogsten is moeilijker te voorspellen. Onderzoek over dit thema is schaars, maar lijkt erop te wijzen dat kunststof in de grond de kwaliteit van de grond aanzienlijk kan verminderen.*

**Amendement 712**  
**Lynn Boylan, Younous Omarjee**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel G – streepje 9 bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

– *wegwerpluiers,*

Or. en

**Amendement 713**  
**Younous Omarjee**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel G – streepje 9 bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

– *wegwerpluiers,*

Or. fr

**Amendement 714**

**Lynn Boylan, Younous Omarjee**

**Voorstel voor een richtlijn**

**Bijlage I – deel G – streepje 9 ter (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

– *wegwerpaanstekers.*

Or. en

**Amendement 715**

**Younous Omarjee**

**Voorstel voor een richtlijn**

**Bijlage I – deel G – streepje 9 ter (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

– *wegwerppennen,*

Or. fr

**Amendement 716**

**Younous Omarjee**

**Voorstel voor een richtlijn**

**Bijlage I – deel G – streepje 9 quater (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

– *tubes lijm,*

Or. fr

**Amendement 717**  
**Younous Omarjee**

**Voorstel voor een richtlijn**  
**Bijlage I – deel G – streepje 9 quinquies (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

– *inktpatronen voor printers.*

Or. fr